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Geležinis įstatymas mokesniu.

Kas negirdejo apie garsų ,,geležinį 
įstatymą užmokesnių“ ? Socialistai kaip 
kadą dar lygsziol naudojasi isz jo prie 
savo agitacijų. Prasimanė tą įstatymą 
badai Ricardo, bet iszreiszkE aiszkiais 
ir suprantamais žodžiais Lassalle.

Paklausykime, ką sako tas pagarsė
jęs savame laike agitatorius.

Dabartinėse sąlygose (raszoLassalle) 
darbininkas vidutiniszkai uždirba tik 
tiek, kiek būtinai yra reikalinga jo pra
gyvenimui. Tai yra ekonomiszkas įsta
tymas kapitalistiszkos sistemos. Gali 
pasitaikyti, kad darbininkas kartais už
dirba daugiau arba mažiau, bet neužilgo 
užmokesniai turi sugrįžti atgal prie vi
dutines normos — prie tos sumos, kuri 
būtinai yra reikalinga žmogaus pragy
venimui vietinėse sąlygose. Jeigu už
dirba daugiau, nekaip jam būtinai rei
kia, tad veda (ženijasi), turi didesnę 
szeimyną; darbininkų skaitlius pasidi
dina; tarp didesnio skaitliaus darbinio 
kų prasideda konkurencija, užmokes
niai už darbą nupuola — ir ant galo, 
darbininkai vostik pragyventi tegali.: 
Tada daugelis darbininkų keliauja sve
tur jieszkoti uždarb’O (emigracija), su
silaiko nuo moterystes (ženatvčs, — 
celibatas) arba rūpinasi turėti kuoma- 
žiausiai vaikų. Tokiu budu darbininkų 
skaitlius susimažina ir užmokesnes už 
darbą vfel pakįla.*) Pakilus uždar-

♦) Kur daugiau darbininkų ir kur leng
viau juos gauti, tę už darbą mokama mažiau; 
kur mažiau darbininkų ir kur sunkiau juos 
gauti, tę mokama daugiau.

biams. darbininkai pradeda veistis, dau
gintis — ir atsikartoja ana istorija, t. y. 
uždarbiai susimažina, paskui juos susi
mažina skaitlius darbininkų, pasikelia 
uždarbiai — ir tas pats prasideda isz 
naujo.

Tokiu budu uždarbiai negali iszeiti 
isz rato sumos, būtinai reikalingos žmo
gaus pragyvenimui. Darbininko uždar
bius turi suspaudęs lyg koks geležinis 
lankas— ir tai yra garsus ,, geležini s 
užmokesnių įstatymas “. Pagal jį apie 
pagerinimą darbininkų būvio dabarti
nėse sąlygose ne kalbos būti negali; 
panaikįsęs tą baisų įstatymą ir pagerį- 
sęs būvį darbininkiszkos luomos tiktai 
— socializmas.

Teip mokino Lassalle ir dėlto tai 
Gothos programe (1875 m.) socialistai 
žada panaikinti „geležinį įstatymą“.

Bet. po teisybei, ar ta* „įstatymas“ 
isztiesų yra ir ar gali būti įsta
tymu ?

Lassalle tvirtina, kad prie didesnių 
uždarbių žmones daugiau veisiasi. Ar 
teip isztiesų yra ? Prancūzijoje, Angli
joje, Amerikoje, geriau uždirbantiejei 
darbininkai rūpinasi turėti vaikų kuo 
mažiausiai arba ir visą amžių pasilieka 
nevedę. Isz antros puses veda (ženi
jasi) greicziau ir turi didesnę szeimyną 
prascziausi ir mažiausiai uždirbantiejei 
darbininkai. Tai-gi Lassalle su savo 
„įstatymu“ mokina vieną, bet gyveni
mas rodo visiszkai ką kitą. „Geležinis 
įstatymas“ mokina, kad labai žemos ir 
labai augsztos mokestys ilgai tęstis ne
gali; gyvenimas rodo, kad nekuriose' 
vietose darbininkai ima kuomažiausius

užmokesnius per ilgą laiką be jokio pa
kėlimo mokesczių, isz antros puses pasi
taiko, kad gerai uždirbantiejei gaui a 
neretai pakėlimą mokesczių. Lassalle 
sako, kad darbininkai apskritai uždirba 
tiktai tiek, kiek jiems būtinai yra reika
linga pragyvenimui, bet Amerikos prie
tikiai rodo, kad darbininkai netiktai gali 
gerai pragyvent isz to, ką uždirba, bet 
dar pasidėti piningų į banką — netiktai 
szimtais.bet retkar ežiais ir tukstaneziais 
dolerių.

Jeigu tad gyvenime darosi visiszk; i 
kitaip, nekaip darytis liepia „geležin s 
įstatymas“, tai kokiu įstatymu yra tas 
„įstatymas“? Negu t Lassalle isz pirsz- 
to jį iszlauže!

Isztiesų, net daugelis socialistų pa
sipiktino isz tokio „įstatymo“. Maix 
pavadino jį , .retrogressija“, kas žodyne 
d-ro Szliupo reiszkia ,,atžagareivystę“. 
Galutinai, jeigu užmokesniai priguli nuo 
platinimosi žmonijos (kaip mokina Las 
šalie), tad skirtumą uždarbiuose darbi
ninkai pajustą tik kas 20 ar 30 metų, 
bet teip neyra. Ką-gi dabar galima 
pasakyti apie „geležinį mokesczių įsta
tymą“?— Neyra jis jokiu įstatymu, 
teip kaip neyra jokiais įstatymais dau
gelis „įstatymų“, apie kuriuos socia- 
listiszki ekonomistai placziai raszo ir... 
gadina žmones. V.

Teinikit visi!
Jogei pereitu nedalią iki 11 valandai 

Ujo ir negalima buvo žinot, ar iszsibiairis,. 
Excursija tapo atadčta. Atsibus ji atei- 
nanezioj Nedalioj, t. y. 14 szio menesio. 
Laivas iszp/auks ant 12, nuo North 2 uli- 
czias doko.
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Mokslas tikėjimo ir tas.
PAVEEDUOSE.

Sulasytas isz y vairi a autorių kun. K. Riedel. J. Dr.

Lietuviszkon kalba n verte A. Kalnietis.

„TIKĖK, O BUMMBl". (šv. Agu»t.) 

(Tąsa.)
Bažnyčiai degant, kareiviai be paliovos žudė gyventojus, 

o mirštančiųjų vaitojimai maišėsi su spragėjimu liepsnojančių 
ir užimu gruvančių namų. Skliaustam bažnyčios prieangyje 
pasislčpfi apie 6000 moterų ir vaikų. Ir ta užeiga sudegė, o 
drauge su ją — ir visi, ką tę buvo pasislėpę. Paskui ir miesto 
dalj, gulinčią ant Stono kaino, palme ir vėl prasidėjo baisi 
piovyne. Skaitlius lavonų, krūvomis suverstų, buvo teip di
delis, kad ulyčios perdėm buvo jais užkimštos, o kraujo upe
liai, bėgdami, nė vienoj’ vietoj’ gesino įsivyravusią ugnj. No
rint piovynė į vakarą apsistojo, bet ugnis smarkavo per visą 
naktį ir visą miestą iki pamatų išdegino.

Kada Titus iškilmingai įjojo į miestą, išvydęs tvirtumą, 
teip drūčiai padarytą, sušuko:

— Tai Dievas išvarė žydus iŠ tos tvirtumos, nes ką-gi 
žmonių rankos ir žmonių įtaisos butų įstengusios tiems bok
štams padaryti? —

Ir Filiostratas aprašyme gyvenimo Apolonijaus iŠ Tija- 
nos pasakoja, kad Titus, veizėdamas į vainikus, yvairių tautų 
jam atsiųstus, Jeruzalę paėmus, viešai pripažino: „Aš jų ne
užpelniau, nes ne aš pergalėjau, bet savo rankų paskolinau 
Dievui, ant žydų užsirūstinusiam”.

Skaitlius tų, ką pagal Juozupą Flavijų, žydų istorijos ra- 
šėją, ar tai nuo kardo, ar tai badu ir maru žuvo, perėjo 
1,100,000 (vieną milijoną šimtą tūkstančių) dūšių. Nelaisvėn 
paimta 97,000. Daugiausiai tai buvo žydai, bet nevisi iš Ju
dėjos gimimų, nes iš visų svieto šalių susirinkę buvo žydų ant 
Velykų švenčių ir į karę tapo įtraukti. Apgulimas tęsėsi su- 
virŠ pusę metų. Miesto ir bažnyčios griuvėsius Titus liepe 
sulyginti su žeme, išskyrus tris bokštus, esančius vakarinėje 
mūrų pusėje, kuriuos paliko kariaunai. Titaus prisakymą teip 
visą išpildė, kad, anot Flavijaus liudijimo, neliko nė ženklo, 
kad kitąsyk Čia stovėjo užgyventas miestas.

Pirm 37 metų to miesto verkė Dievo Sūnūs ir su nubu
dimu ištarė: „Ant žemės tave p a r m e s ir tavo sū
nūs, kurie tavyje yra; o nepaliks tavyje ak
mens ant akmens todėl: kad nepažinai laiko 
tavo aplankymo”. (Šv. Luk. 19,44).

Ką žydams padarė teisingasis Viešpats, tai ir mums gali 
padaryti, jei atkaklybes savo nedorybėse nepamesime.

Dvejos laidotuvės.

Anastazijus Sinai ta pasakoja apie stebėtiną ir vertą ap
mąstymo atsitikimą.

Tūlas dievobaimingas pustelninkas per ilgus metus vede 
pustynėje netoli Nikopolio beveik aniuolišką gyvenimą. Nė 
žingsnio nežengdavo iš savo buto, idant su didesne liuosybe 
galėtų kalbėtis su Viešpačiu Dievu. Jo mokintinis kasdien 
jam atnešdavo menką valgį, kurio su dėka pavalgęs, mokin
davo jį krikščioniškos tobulystes kelio. Atsitiko vieną kartą, 
kad tas mokintinis nuvėjo į miestą pirkti maisto, kaip štai 
pasitinka iškilmingas laidotuves. Prakilniausiejei gyventojai 
lydėjo numirėlį. O buvo tai labai turtingas nuomininkas *),

(• utnogus, kuris, kitiems skolindamas, ima didelį nuonį arba pa
luką. 

kurio laidotuvėms nieko nesigailėta, kad tik butų kuogra- 
žiausios.

Prisipirkęs maisto, grįžta anas mokintinis į pustynę ir su 
neapsakomu širdies gailesčiu žiuri, kad jo brangiausias ir 
dvasiškas tėvas ir mokintojas guli prieš butą laukinio žvėries 
sudraskytas. Tai išvydęs, puolėsi ant kelių ir, gailiai verkda
mas, šaukėsi prie Dievo: „O teisingiausiasis teisdary (sudžia) 
gyvųjų ir numirusiųjų, kaip-gi aštraus Tavo sūdo aš privalau 
bijotis! O kaip nelygus yra gyvenimas ir mirimas daugelio 
žmonių! Anas bedievis nuomininkas iš Nikopolio, kurio iš
kilmingas laidotuves tik ką regėjau, su tokia garbe ir iškil- 
mybe apleidžia šią pasaulę, — o mano šventasis mokintojas, 
kurs labiau į aniuolą, kaip į žmogų, panešėjo, miršta ūma 
mirtimi ir atitinka kapines nuožmaus žvėries pilve. O Tu, 
kuris valdai visa pasauk, kodėl leidi tam nedoram nuominin
kui sulaukti teip garbingos pabaigos, o šitam šventam vyrui 
po gyvenimui nekaltai išgyventam—mirti teip baisia mirtimi?”

Teip jam beverkiant ir bepurijant, pasirodė Dievo Aniuo- 
las ir sako: „Neverk ir nepuryk! Tavo dvasiškas tėvas jau 
džiaugiasi amžinomis grožybėmis danguje; jo kūną-gi todėl 
laukinis žvėris sudraskė, idant tulus paklydimus, už kuriuos, 
būdamas gyvu, da neatsipakutavojo, per teip skaudžią mirtį 
išdildytų. Priešingai-gi, kada kūną ano nuomininko su tokia 
iškilmybe į kapus nešė, jo biauri dūšia tapo palaidota praga
re. O atmokėjimui jo tūlų gerų darbų, už kuri uos jam gyvam 
nebuvo atlyginta, leido Dievas jo kūną teip iškilmingai palai
doti, nes Jis piktiemsiems didžturčiams Už jų gerus darbus 
užmoka žemiškomis gėrybėmis”.

Tai pasakęs, išnyko — o tas mokintinis paliovė verkęs 
jr rugojęs. (Veneaien.)

GelUua.

Šventas Kilijonas, Frankų apaštalas, apkrikštijo teippat 
Gosbertą, Bavarijos kunigaikštį, podraug su daugybe dvaro 
tarnų ir sodiečių. Pakrikštijęs, tarė į Gosbertą:

— Da tau vieno daigto reikia, kad galėtumei patikti 
Dievui!

— O kokio? — paklausė Gosbertas.
—• Idant savo moteriškę Geilaną, kaipo žmoną tavo 

velionio brolio, prašaliutumei, nes tokia moteriške priešinasi 
Dievo įstatymams.

Gosbertas prižadėjo, kad ir tą auką Dievui padarysęs. 
Bet Geilana nė klausyti nenorėjo apie persiskyrimą ir, kaip 
anuomet Herodiada, prisiketino atmonyti šv. Kilijonui. Pa
samdė du galvažudžiu ir paliepi jiemdviem Kilijoną ir kitu jo 
du draugu užmušti. Apie pusiaunaktį leidosi kelionėn, idant 
savo biaurų darbą atliktų. Rado šventąjį koplyčioje besimel
džiantį ir užmušė jį sykiu su jo draugais. Jų lavonus podraug 
su kunigiškais rubais, šventomis knygomis ir daigtais prie šv. 
mišių da tą pačią naktį užkasė. O idant ne ženklo padarytos 
žmogžudystes negalima butų susekti, Geilana liepe ant tos 
vietos pastatyti arklidę.*) O kada Gosbertas, sugrįžęs iŠ ka
res, paklausė apie Kilijoną, Geilana atsake, kad buk jis išva

žiavęs į kitas šalis apsakinėti Evangeliją. Bet neužilgo pats 
Dievas atidengi tą baisią nedorybę. Vienas iš galvažudžių 
gavo sumišimą proto ir, lakstydamas, nežmonišku balsu Šu
kavo, kad matęs ties savo galva kalaviją, Kilijono kraujais 
sutepta. Iš to sumišimo persivere save kalaviju, bet pirma 
mirimo išdavė ir žmogžudystės draugą. Gosbertui liepiant ir 
tą sugavo ir prieš jį atvedė. Kunigaikštis sušaukė pas save 
visus krikščionis, kurie buvo jo dvare; jie turėjo paskirti kal
tininkui bausmę. Bet vienas iš jų, Geilanos papirktas, atsistojo 
ir tarė:

•) Arklininką, srkllsmi tvartus.



— Pone, atsimįk save ir mus visus, kurie priėmėme 
krikštą. Jeigu nori manęs paklausyti, tai paliepk šitam nelai- 
mingamjam nuimti pančius ir — paleisk jį liuosą; nes jei tas 
Dievas, apie kurį svetimtaučiai kalbėjo mums, yra ištiktųjų 
teip galingas, kaip jie sake, tai jis pats nubaus galvažudį; jei- 
gu-gi ne — tai geriau bus sugrįšti prie musų didžios dievaites 
Dianos, kurią garbino musų tėvai.

Gosbertas, Geilanos meile apakintas, nusileido ir jo pa
klausė. Galvažudys buvo paleistas, bet tą pačią valandą gavo 
pamišimą, kandžiojosi dantimis ir da tą pačią dieną numirė. 
Praslinkus kelioms dienoms, ir Geilana išėjo iš proto ir pati 
save nusižudė.

Baudžiančiojo teisingumo ranka užsviroant kunigaikščio 
visų namų. Už kiek laiko patį Gosbertą užmušė vienas pasi- 
kelelis, o jo sunūs, sosto inpedinis, nuo vie?patavirro atstaty
tas ir ištremtas iš tėvynės; žodžiu — visa šeimyna nušluota 
nuo žemes paviršiaus. (Stolberg, tom 22.)

Dievo Sudas*

Kaip smarkiai ir urnai nekartą Dievas baudžia tokius, ką 
juokiasi iŠ tikėjimo ir jo mokslo, parodo sekantis tikras atsi
tikimas, kuris įvyko 1855 metuose kaime M... laike misijų, 
Jėzuitų laikomų. Buvo tai teip:

Po pamokslui apie atidėliojimą pakutos ir pasitaisymo, 
vienas bernukas iš kaimo B. juokėsi iŠ Šitų Štai kunigo žodžių: 
„Už metų nevienas iš jūsų, ką čia susirinkote, jau bus negy
vas’’. Parėjo namon ir tą pačią dieną savo brolio buvo už
muštas.

Priežastis tos žmogžudystes buvo tokia: Abudu broliu 
nuo seniai jau nesutiko ir pykosi, nes užmuštasis buvo gir
tuoklis ir mėgdavo lošti iŠ kortų. Tėvas ir sesers nekartą jį 
draudė ir baudė, bet jis juos plūdo, keike ir keršijo užmušti. 
Misijų dieną grįždamas namon pasigėrė, o parėjęs ėmė vėl 
keikti ir keršyti, kaip visada. Jo brolis jau buvo nuvejęs gul
ti, prižadėjęs tėvui ir seserims — nieko nesakyti broliui, no
rint jis kasžin kaip keiktų ir šnekėtų. Bet kada keiksmams 
ir erzinimams nebuvo galo, neiškentė ir, pakilęs iš lovos, pa
griebė už kirvio ir įbego į kambarį, kur jo girtasis brolis bu
vo. Girtuoklis pasigriebė už peilio, bet anas pirmiau jam su 
kirviu tap smarkiai kirto į galvą, kad girtasis krito te kvapo. 
Teip tas nelaimingasis pražuvo be susitaikymo su Dievu. 
Norint jis per misijas spaviedojosi ir Šv. Kcmuniją prizme, 
bet tą pačią dieną pasigėrė, palaidunavo, kaip ir pirma, ir drį
so tyčiotis iš Dievo žodžio.

Kas tame atsitikime nemato Dievo sūdo?

Šventas Jonas Anksaburnis.

Tas šventasis Daktaras, išguldydamas šv. Potylo laišką 
į Rymiečius, sako:

— Jei nenori tikėti, kad Dievas yra teisingas, dėlto, 
juog baus ateityje; tai.tikek bent dėlto, kas atsitiko praeityje. 
Kas Nojaus laikuose užtvenkė visą žemę ir jos gyventojus? 
Kas ugnį iš dangaus nuleido ant Sodomos ir Gomoros? Kas 
egiptiečių kariauną prigirdė mariose? Kas Šešis šimtus tūks
tančių vyrų paguldė ant pustynes? Kas liepė žemei atverti 
savo žiotis ir gyvus praryti Korė, Dataną ir Abisoną? Kas 
septyniasdešimt tūkstančių kareivių vienam akimirksnyje iš
mušė? Ar da turiu kalbėti apie tuos, ką paskyriutn pražuvo? 
Apie Kaina, kuris tuojaus tapo nubaustas? Apie Charmijo 
sūnų, kuris su visa savo šeimyna buvo akmenimis užmuštas? 
Apie keturiasdešimt du vaikinus, kurie Elizėjaus laikuose, 
nežiūrint ant jų nesubrendusi© amžio, laukinių žvėrių tapo 
sudraskytas? Nori panašius atsitikimus matyti krikščionystes 
laikuose, tai atsimink sau Ananiją ir Safyrą, kurie už apga-
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vystę urna mirtimi nubausti? Ar ant galo nematai kasdieni
nių priepuolių? O gal ir tie neatsitinka? Ar-gi ir šiądien 1 e- 
matai, kaip žmones badu miršta? Ar-gi nematai, kaip 1 iti 
baisiomis ligomis serga? Lyg netemijai, kad tie, kurie toj’ 
įtimpoj’ vargas spaudžia, neapsakomai daug turi nukęsti? Jei 
Dievas nebaudžia todėl, kad yra maloningas, tai ir anų 1 e- 
prigulejo bausti... Pasakyk mą, delko-gi tu neturėtumei 1 ž- 
sipelnyti bausmę, kada sugriešiji? 'Ar gi tau Dievas visko 1 e- 
pasake? Ar-gi negrasino? Ar-gi tavęs negązdino? Ar-gi 1 e- 
padarė begalo daug tavo išganymui? Ar-gi tau nesuteike šv. 
Krikšto ir nedovanojo tau visų nusidėjimų? Ar-gi ir po šv. 
Krikštui nesuteike tau pagelbos pakutavojant? Ar-gi tau ir 
paskui nepalengvino kelio pametimui nusidėjimų?

Jei tad slepiesi tu už Dievo maloningumo, tui tuo patimi 
prisipažįsti esąs juo didesnes bausmes vertas; nes ar reuž.*i- 
pelnome didesnes bausmes tai-gi dėlto, kad teip maloningo 
Dievo nemylime, bet Jam nusidedame? Dievas yra, teisylė, 
maloningas, bet teippat yra begalo teisingas ir nesiduos iš 
savęs tyčiotis. Todėl geriau yra grūmojančio Dievo su tikėji
mu bijotis ir Jo prisakymus pildyti, ne kaip netikint—drąsiai 
Jam priešintis ir Jo rūstybes išpažinti. —

Dievas yra susimilstantis.
Dievas nenori nusidėjėlio, bet — idant atsiverstų ir gj - 

ventų. Dievas pasigaili kiekvieno nusidėjėlio ir suteikia jam 
savo malonę, idant pamestų kelią, o grįžtų prie Jo. O kaip 
tik nusidėjėlis pasuka iš savo kelio, tai V. Dievas užmiršta jo 
nedorybes ir kaipo savo vaiką priima. Jei kada ir baudžia, t;i 
todėl, idant žmogus atsiverstų, o tokiu budu ir bausme yra 
įrankiu susimilstančios Dievo rankos, paveizdas apie palai
dūną sūnų, apie paklydusią avelę -— Magdaleną, Samarijiete: 
Lakėjus, šv. Povylas ir tūkstančiai kitų yra neužginčijamai, 
juog Dievo sus i mylėjimo yra pilna žeme.

Alponsas Ratisbonne.

Alponsas Ratisbonne, gimimo žydas, buvo sąnariu tur
tingos bankierių šeimynos Strasburge, o broliu Teodoro Ra
tisbonne, kuris apsikrikštijo ir tapo uoliu kunigu. Alponsas 
nenorėjo nė girdėti apie atsivertusį savo brolį, o link krikš
čioniškojo tikėjimo degė neapykanta ir paniekinimu, ne kad 
tai butų buvęs tikinčiu žydu, bet todėl, kad būdamas prisi
gėręs šios gadynės bedievyste, buvo priešu visokio tikėjimo, 
o labiausiai to, prieš kurį jau su motinos pienu išžindo tą nie
kinimą ir neužkentimą, kurio pilni jo tautiečiai link savo ta
riamų skriaudikų (krikščionių). Norint pats žydų tikėjimas 
jam visai nerūpėjo, vienok jį rėmė,kur tik galėjo, krikščioniems 
užkenktų. Žodžiu kalbant, elgėsi su žydais teip, kad šie ga
lėjo džiaugtis, juog Alponsas atlygjs jiems tariamas skriau
das. Teodoro padarytas jų tautai. O vienok tas pats Dievas, 
kurio kitados Saulių savo malonės žaibu apšvietė, susimylėjo 
ant jauno žydelio ir netikėtai permainč iš priešininko į uolų 
išpažintoją krikščioniškojo tikėjimo.

Atsitiko tai šiteip: Alponsas susimerpino su viena tur
tinga žydžiute, o kad ji buvo da labai jauna, tai susitarė vie
nerius metus laukti, o pats per tą laiką žadėjo keliauti. Sulyg 
padarytam keliones plianui ketino jis iš Marsilijos per Nea
polį ir Maltą važiuoti į rytus, neužsukant net į Rymą.

Ir iŠtikro, atvažiavęs į Neapolį norėjo užsipirkti vietą ant 
garlaivio, ketinančio plaukti į Palermą. Bet nė pats nežino: 
kaip tai atsitiko, kad užsipirko sau vietą ant pačtinio vežimo, 
kuris važiavo į Rymą. Tokiu budu Sausio 5 dieną atvažiavo 
į amžinąjį miestą,*) bet su drutu prisiketinimu — tiktai pa
viršium prisižiūrėti Rymui ir tuojaus sugrįžti į Neapolį. 
------------------ (Toliaus bus.)

•) Ryma kitaip vadinama ,,amžinuoju miestu”.



Žinios isz pasvieczio. Isz visur.

Maskolija.
Maskoliszkas apszvietos ministeris, 

kaip pranesza dienraszcziai, žada pasi
traukti nuo savo urėdo. Priežastis ne- 
’szaiszkinta. *

Kaip girdėtis Maskolijoj daugy! ej 
vietų apsireiszkia kolera (maras). Pa
skutinėse dienose panaszus apsireiszki- 
mai Cbuvo Odessoj ir dabar vėl Astra- 
chaniatis gubernijoj. Paskutinėj vietoj 

* j.ypatos pasimirė.
Caras su nekantrumu lauke, kad neilgai 

' trakus bus apdovanotas sunumi. Tuom 
tžrpu viltis prapuolė. Cariene priesz 
laiką turėjo gimdymus ir tokiu budu 
visa Petrapile apsimerke graudingume. 
Carienes liga labai pavojinga. Gydi- 
tojas Vicher likosi paszauktas isz Var- 
szavos prie serganczios carienes.

Galicija (Austrijoj).
Malorusai netik Maskolijoj, ir Au

strijoj nerimsta. Po kaimus vaiksz- 
czioja socijalistai ir kitokį agitatoriai, 
kalbindami žmones, kad kiltu priesz 
ponus. 10,000 kaimieczių Galicijos 
straikuoja dėl algų. Ponai pakvietė 
karių minią, kad saugotu dvarus. Priesz 
keletą dienų kareiviai apsupo straikie- 
rius ties Jakterow’u ir pradėjo kapoti 
kardais. Du tapo užmuszti, o kas ket
virtas, penktas, sužeistas. Ties Bura- 
kovu teip-pat kelis užmusze, likusius 176 
sunarino ant vieno lenciūgo ir uždare 
tvarte; per 24 valandas nedavč gert, 
ne valgyt.

Turkija.
Visi gyventojai -— krikszczionys — 

pavesti po valdžia žveriszkos turkiszkos 
kariaunos. Paskutine su krikszczioni- 
mis ką nori tai ir daro, ar kartais ant jų 
susimyli, arba žudo be jokio pasigailė
jimo. Toki ,,baszi-božukai“ ypatingai 
tusosi po slaveniszkus kaimus ir kas 
papuola po ranka — skerdžia. Isz Sko
ptum, Pletovio ir Prizrendos gyventojai 
neszinasi į Serbiją.

Temykit, Lietuviai!
Labai pigiai ant pardavimo trįs vogos, 

trįs peilei, trįa piuklai ir du stalai dūlei 
buczerniog. Teipogi atsiranda kitoniszkų 
įvairų daiktų pardavimui, reikalingiausių bu- 
czernėms.

Atsiszaukit ant adreso:
J. S z e a z c z i l a

103 Metropolitan ąve. Brooklyn, N. Y. 

tavorinio trūkio susikūlė. Viens ured- 
1 ninkas sunkiai sužeistas.

1 -.gnim
Pekinas. Bokserai vėl pradeda juJ-1 

dėti. Isz naujo Kinai laukia maisztų. oi
--------------

Viednius. Kalnas Kazbek, už Kau
kazo, isz priežasties baisaus szaltinio 
iszsilejimo truko ir aplinkui ant i'tr 
mylių viską sunaikino. Nekurie kai-' 
mai apkloti akmenais ir žeme su ledais 
ir sniegu ant 1,000 pėdų.

Varszavas. Varszavos jen. - guber
natorius Czertkov nuo ciesoriaus Vil
helmo apturėjo orderį,,Juodo arelio“. 
Tas atsitiko laike manievrų, Poznaniuj.

Martinica. Naujausios žinios par
eina, juog isz priežasties didelių vulkano; 
iszsiveržimų ir visos salos drebėjimo,.- 
visa sala turės į jurias nugrimsti.

-------------- , ‘ f
Amsterdamas. Amsterdame kara- 

liszki operistai pakele straikas.

Brest (Prancūzija). Zokoninkes, ku
rios neperseniai likosi isztremtos isz 
Landerneau moksla’nių, netikėtai sura
do tūlą dokumentą, paeinantį isz 1828 
meto, kuriame raszo, juog Landerneau 
mokslaines nepriguli ne prie jokių drau- 
gysczių, ir tų mokslainių dabartiniai 
įstatai naikinti negali. Pasiremdamos 
ant to dokumento, mokslaines vėl 
atidarė.

Manila. Ant salos Mindanao nuo 
21 dienos Rugpiuczio buvo tankus dre
bėjimai žemes; kelios ypatos užmusztos. 
Nuo virsz minėto laiko iki sziam raszo - 
ma, juog žemes drebėjimų 12 smarkes
nių ir arti 400 mažesnių buvo.

Berlynas. Garsus daktaras Virchow 
pavojingai serga. Gydytojai apreiszke, 
kad nėra vilties jo iszgelbejimui.

Rymas. Mrgr. Guidi likosi paskir
tas popiežiszku delegatu ant Pilipinų.

Martinica. Vulkanas Mont Pelee 
vėl atsivėrė. 30 dieną Rugpiuczio pra
dėjo baisiai iszmetineti vandenį su pur
vynu. Užliejodu miestu: MorneRouge 
ir Ajoupa Bullion sykiu su 1600 gyven
tojų. Ant salos St. Vincent vulkanas 
Soufriere teipgi pradeda veržtis.

Florencijoj (Italijoj) vieszpatauja di
deli darbininkų pasikėlimai. Visi iki 
vienam sustraikavo. Visas miestas li
kosi apsiaubtas kariauna.

Varszavas. Maskolijos maisztai vis 
dar neapsimalszina. Valdžia atleido 
milijoną rublių delei sutaisymo visiems 
gubernatoriams apsaugojanczių nuo kul
kų drabužių, nes nihilistai visus caro 
tarnus žada nugalabinti.

Londonas. Isz Londono pranesza, 
kad karalius Edvardas jau visai pasvei
ko ir netrukus žada atlankyti Suvienytas 
Valstijas.

Vilnius. Szventas Tėvas kunigą 
Franckeviczą, kanauninką Vilniaus ka
pitulos, paskyrė lyglaikiniu apaszta- 
liszku administratorium Vilniaus die
cezijoj.

Isz Moskvos pranesza, kad ant gelž- 
1 kelio Toropa—Žižica trylika vagonų

Isz Amerikos.
_____ _____ hnMoiiJ

Su špilka apsigynė.

Chicagoj isz priežasties vaikų strai- 
ko, kurie nesziodavo depeszas, kompa-: 
nijos straikuojanczių vietoj nusisamdę: 
kelias mergaites. Pirmutine mergaitei 
J. Bonnlau nesze depeszą. Užtikę vai
kinai ją sulaikė ir viens isz jų, Nova- 
kovskis, puolėsi prie mergaites ir už-"* 
gavo ją į veidą. Supykus mergaite, 
Novakovskį spyrė ir parvertė ant bruko. t 
Jo draugai puolėsi ginti. Mergaite 
mato kad bus blogai, iszsitrauke isz 
skrybėlės špilką ir tuojaus galima buvo 
iszgirsti tik vaikų vaitojimus. Vaikai 
atsitraukė, bet Novakovskis likosi su- 
aresztuotas. ■x.m >1 4

AUtatynu lietuviukus bužnycilos

Plymouth’e atstatymas lietuviszkos 
bažnyczios eina gana spareziai. Baž-. 
nyczia jau po stogu. Bus labai grąži. 
24 dieną Rugpiuczio pobažnytiniame 
skiepe buvo pirmutines miszios szv.

Bepretį.
Kaip apsireiszkia amerikoniszkas"1 

iszdykumas, ypacz pas ežia augusias1^ 
moteris, parodo szitas atsitikimas: y5

Richmond’e, Va., nekokia LaurA 
Hawkin laike pas save szunį ir mylėjo, 
jį teip, kad kaip paskutinis pastipo -m
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neatbūtinai norėjo jį palaidoti szeimy- 
niszkam savo grabe.

Ta boba buvo iszvažiavusi į Long 
Branch prie vandenų ir tę jos numylė
tas ,, pudelis“ nustipo. Nusiminus la
bai, parsigabeno į Richmondą ir miesto 
valdžios melde, kad jai pavelytų ant ka
pinių laidoti, szalep jos tėvo! Žinoma 
toks kvailas praszymas buvo atmestas. 
Tada Hawkins prie pat tų kapinių nusi
pirko žemes lotą ii* tę jį įkimszo.

l'ardarė moterį.

Homestead, Pa., kelios sąvaites at
galios nepaprastas atsitikimas buvo. 
Slavokas Andrius Rodą pardavė moterį 
savo draugui St. Kowacz už 150 dol. 
Moters jauna ir graži. Pardavęs tuo- 
jaus iszsinesze isz namo, palikdams jam 
viską. Bet Rodą iszeidams pamirszo 
pasiimti savo reikalingesnius daigtus ir 
drabužius, pertad po kelių dienų sugrįžo 
ir norėjo galutinai su viskuom atsisvei
kinti. Kowacz jam neduodama ne jo
kio daigto, apreiszke, kad jo moterč ne 
verta ne 15 dol. ir prasze, kad sugra
žintų jam 150 dol. Rodą pasiprieszino, 
abudu susipesze ir likosi aresztuoti. 
Moteriszke sude prisipažino, kad del 
jos tas pats gyventi, ar su tuom, arba 
su anuom. Apie rezultatą negirdėti 
nieko.

Atrado būda.

Nekoksai Gillespie isz Hendricks, 
Dd., norėjo užsidėti saliuną, bet mie
stelio valdžia nepavelyjo. Tokiu budu 
Gillespie už užsienio miesto nusipirko 
10 margų žemes, pastate 25 namus, ku
riuos apgyveno 25 szeimynos.ir tuojaus 
likosi iszrinkti valdininkai to naujo mie
stelio, kurie Gillespie’ui pavelyjo užlai
kyti karczemą. Dabar miestas Hen
dricks mato prie szono karczemą, bet 
kantroliuoti jos negali.

Nelaimė ant gelžkello.

Ant gelžkelio New - York Central 
atsikabino keli tavoriniotrukio vagonai. 
Lokomotiva su keliolika vagonų su
stojo. Atsikubinusiejei įsibėgę teip 
smarkiai daužė, kad keliolika vagonų 
likosi sumaltų, 4 ypatos ant vietos už- 
musztos ir keli mirtinai sužeisti. Tas 
atsiūko arti Hoffmans ferro.

Faktas, kad 38 prekių medalijos nuo 
internacijonaliszkų iszstatymų piipažin- 
tos tapo pagatavytojams sviete pagirtųjų 

'Anker Pain,Expeller, patvirtina anųjų 
pagyrimą, Del reumatizmo ir nerviszkų 
ligų neduoda nieko geresnio. 25c. ir 5004

Pennsylvanijos streikai. ir vėl ant mus’ skųsis. 3. Priesz straiką 
męs malonejome taikytis, žadėjome pa
rodyti mainierių perstatytojams rokundų 
knygas, jie ant nieko nepristojo, tik 
norėjo straiko. 4. Kada unija prikal
bino prie straiko firemonus ir inžinie
rius, męs turėjome daug expensu užlai- 
kyt mainas nuo pragaiszties, kad tie 
patys darbininkai paskui jose galėtu 
dirbti, paneszę didelius' kasztus dabar 
negalime taikytis... . Tokie kompanijų 
boso protavimai, bet jeigu kompanijos 
teisingos, kodėl nenori sątaikos sūdo? 
tas isztirtu viską, iszžiurčtu jų knygas 
ir nuspręstu. Teisingas sūdo nesibijo. 
Kodėl kompanijos bijosi?

Pottsvillej court’as atdary
tas. Keli ,,forejgneriai“ apskųsti už 
užmuszimą Thomas Beddall. — Apie 
200 straikierių yra apskųstų už ,,maisz- 
tą“ ir ,,pakurstyptus“ maisztų.

Edvardsvillej naktyj 30 į 
31 Rugp. straikieriai padare ant ulyczių 
demonstraciją. Keli skebsai tapo su- 
muszti. Mat vienas isz kompanijos sar
gų, pravarde Llewellyn, pasakęs dar
bininkams, kad straikieriai pirma užmu- 
szę ir suvalgysę savo vaikus, nei kom
panijos atidarys brekcrius. Žinia ta 
tuoj pasklido ir baisiai supykino strai- 
kierius.

Nanticoke straikierius Juszka, 
ką yr kaltintas už užmuszimą sargo 
Blisso mainų Sweeney,apsirinko sau už 
advokatus Dovidą Rosenthal ir Fred 
Lazarus, žydelius.

Tomaques ir Shenando- 
ah’rio apygardej darbininkai susiprato 
ir laikosi dabar visiszkai kitokios poli
tikos. Žodžiu atkalbinėja skebsus nuo 
darbo, o maisztų nekelia. Tas yra la
bai iszmintingai.

Mainieriai ikisziol laikosi visur tvir
tai. Teisybe, keletas nuėjo szią ten 
skebsauti, bet su jais kompanijos ne 
daug ką gali padaryti; tai laszas katile. 
Viso į marketus kompanijos neiszsiun- 
czia daugiau, kaip 20 ar 30 tukstanczių 
tonų per nedelią.

Senatorius Quay ir Pen
rose 3 dieną Rugs, turėjo konferen
ciją su Baer’u, kompanijų prezidentu. 
Pasikalbėjimas iszejo ant niekų. Kom
panijos taikytis nenori. Atsakymas 
Baer’o senatoriams trumpai suimtas yra 
toks. 1.Kompanijos ir jų stockholderiai 
paveda vesti business'ą superintenden
tams, bosams ir kitokiems uredininkams; 
jie yra atsakyme, jie turi vest ir prižiū
rėt darbą; kaip gi, girdi, męs galime 
pavesti tas paczias mainas da kitiems 
bosams, tai yra unijos vyriau ybei? 
2. Darbininkai p ras o pakelti mokestį, 
mes, girdi, negalime to padaryti, jeigu 
nepakelsime prekę anglių. Jei pabran 
ginsime anglis, publika ant mus rėks ir, 
vietoj kietų, pirks minksztas anglis, ku
rios jau ir dabar stumia kietąsias isz 
marketo lauk. Jeigu mus’ anglys bus 
brangesnes, mažiau jų parduosime ir 
darbininkai vėl, kaip pirmiau*, gaus 
dirbt tik po 2 arba 3 dienas ant nedėlios

Politikieriai nori į ši
ki s z t i į straiko reikalus. 
Yra žinia, kad tarp straikierių dabar 
pradeda platytis socijalizrnas. Socija- 
listų agentai, atvažiavę isz didesniųjų 
miestų, laiko ežia prakalbas. Net po 
mažesnius mieseziukus organizuojasi so- 
cijalistiszkos kuopos. Tie isz darbi
ninkų, ką atvirai nenori prisipažinti prie 
socijalizmo,tveria politiszką partiją dar
bininkų, nori rinkti bent savo senatorių 
ir pasiuntinius į legislaturą. Ne už re- 
publikonus, ne už demokratus darbinin
kai jau neketina balsuoti. Toks stovis 
dalykų nugąsdino politikierius. Penn
sylvanijos senatorius Quay, matyt, isz 
tikrųjų nori priversti, kad kompanijos 
taikytus) su darbininkais. Jei, sako,, 
kompanijos nenorės taikytis, tai męs 
suszauksime extra sessiją legislatures 
ir, jei tik duosis, pervarysime įstatymą, 
kuriuom kompanijos bus priverstos tai
kytis su straikieriais. Del sutaikymo 
teip gi dirba New Yorko politikierius, 
senatorius Platt. Tas žada perkalbėti 
Morganą.

Prezidentas 5 dieną Rugs, 
važiavo per Philadelphiją. Užklaustas 
reporterių, ką jis mislina apie stiaiką, 
prezidentas pasakė: ,,asz misiinu, kad 
ant to yra liekarstva, girdi, politikieriai 
Pennsylvanijos (t. y. Quay) gales isz- 
rast būdą sutaikymo.“ I&z tos prezi
dento kalbos matyt, kad į straiko daly
kus isztikrujų įsikiszo politikieriai. Po
litikieriai anais metais užbaigė straiką, 
gal užbaigs ir dabar? Duok, Dieve!

Kompanijos po straiką 
nori įvesti kitokią siste
mą darbo. Sako teip:,,mainieriai
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reikalauja kad s vert anglį, kad mažiau 
de'duot nuo karų, kad daugiau mokėt ir 
kad dirbt tik 8 valandas. Męs, girdi, 
panaikinsime tuos nesutikimus, įvesda
mi naują darbo būdą. Po straikų sam
dysime mainierius ir mokėsime jiems 
gerą mokestį ant dienų. Ant dienų 
samdysime teipgi ir leberius. Vienas 
ma’nierys gales ,,tendyti“ kelis ,,plei— 
sus“. Mainierių mums reik mažai, 
daugiau mums reiks leberių. Ant karų 
nemokėsime, tada ne svert, ne dekiuot 
nereiks. ‘ ‘ Reikia žinoti, kad dabar 
kompanijos teip daro su skebsais. Bet 
jeigu tokį būdą darbo kompanijos įves
tu, tai musų lietuviai, ne kiti foreigne- 
riai mainieriais jau turbut nebotu.

riausiai parodo, juog visi protestai priesz 
nevidonystę kunigo, visi dėjimai kan- 
kintinystes vainiko ant galvų įnirszusių 
pesztukų, buvo tiktai h u m b u g u, 
iszpustu iyg beveik milžiniszkam didu
mui, vientik su noru užkenkti ne tiek 
vienam Philadelphijos klebonui, kiek 
apskritai visai kunigijai.

Bet gana apie tai-, visuomene seniai 
žinojo, kad tai humbugas, o tų, kuriems 
szitame dalyke protą ir teisybę užva
duoja neapykanta, jokie raszymai ne- 
pertikrįs.

Neprieteliai katalikiszkos bažnyczios 
labai džiaugiasi isz to, kas dabar darosi 
Prancūzijoje, o darosi tę isztiesų keisti 
dalykai. Sztai liuosoje respublikoje 
vyriausybe be ceremonijos uždarinėja 
katalikiszkas mokslaines ir vaiko isz 
kliosztorių zokonikus ir zokonikes. Ne 
vieta cz'a platiems apraszymams naujo 
,,įstatymo apie zokonus“ ir aiszkini- 
mui, delko didesne dalis zokonų neno
rėjo pasiduoti įstatymui; pasakysiu tik
tai,. kad regimai svarbios priežastys 
privertė juos velyk iszsižadčti mokslai- 
nių ir kliosztoriszkų turtų, nekaip atsi
rasti po botagu masoniszkos valdžios. 
Tiek to. Bet jeigu musų ,,teisybes 
mylėtojai1 ‘ džiaugiasi isz brutaliszkų pa
sielgimų p. Combes’o (toks yra vardas 
Prancūzijos ministerio, paliepusio užda
ryti kliosztorius, kad ir per prievartą), 
tai delko neturi stacziai žodžių iszreisz- 
kimui paniekinimo pav. viduramžinei 
inkvizicijai, kuri dare kadaisiai tą patį 
Ispanijoje, ką masonai daro dabarPran- 
cuzijoje? Jeigu protestuoja priesz ne
toleranciją katalikų, tai delko pagiria 
netoleranciją katalikystes prieszų? Jei
gu reikalauja ,,liuosybes sąžinei“, tai 
delko džiaugiasi isz to, kad ta Ii uos y be 
yra mindoma kojomis? Ir dar vienas 
dalykas. Kad Klingenbergis isz pa
liepimo maskoliszkos valdžios iszvare 
zokonikes isz Kražių kliosztoriaus ir 
uždare jų baznyczią, koks tai kilo 
triukszmas tarp visų lietuvių! (viena 
draugyste iszkeike net popiežių už tai, 
kad nepasiprieszino Maskolijai) — da
bar, kad ,,liuosoje“ Prancūzijoje, teip- 
pat isz paliepimo valdžios, darosi tas 
pat, negirdėti jokių protestų, tiktai vien 
pagyrimai Combes - Klingenbergio ir 
papeikimai zokonikių ir jų užjaustojų, 
ką protestuoja priesz neteisingą valdžios 
pasielgimą.... Delko teip pasidarė?

O, mano kantrus skaitytojau! Jeigu 
Kražiai butų buvę Amerikoje ir jeigu

Karvojaus laiszkai.
Keturlasdeszlmt pirmas laiszkai.

Drąsiausiu ir doriausiu žmogum yra 
tas, kurs nesibijo prisipažinti prie savo 
ydų. Dėlto, pav., ,,Atsiminimai“ (Me- 
moarai) Talleyrand’o, Bar rašo ir kitų 
gyrų puodų yra skaitomi beveik su at
karumu, bet užtai kiekvienas pajus pa- 
guodonę prie szv. Augustino arba L. 
Tol ;toj’aus, perskaitęs jų ,, Prisipažini
mus“. Tame nėra nieko stebėtino, 
kad žmogus klysta, bet stebėtina, kad 
žmones paprastai nemato arba nenori 
matyti savo klaidų. Pasikėlęs į puiky
bę generolas Buller užsipelnijo ant pa
niekinimo viso svieto, bet kuklus gene
rolas White prisipažino, kad per jo tai 
kaltę nesisekė anglams pradžioje ne- 
sen ai užsibaigusios kar€s PietinejeApri- 
koje, ir įgijo paguodonę ir simpatiją net 
Anglijos. Teip yra visados ir visur. 
Žmones daugiau jauczia simpatijos prie 
pasitaisusio prasikaltėlio, nekaip prie 
nusidėjėlio, teisinanczio savo darbus su 
pagalba kad ir pakabiausių ir iszkalbin- 
giansių advokatų.

Dėlto tai su griaudumu perskaicziau 
prisipažinimus vieno Philadelph’eczio 
(skaityk ,,Žvaigždes“ num. 35), kurs 
buvo kadaisiai dideliu prieszu savo kle 
bono, bet dabar susiprato, kad negerai 
dare, ir savo darbus vieszai atszauke.

Vieszai atszauke tiktai vienas, bet 
kiek atrasime Philadelphieczių, kurie 
be laikraszczių pagelbos atitaisė savo 
klaidas? Kun. Kaulakis niekados ne
turėjo daug prieszininkų, dabar jų pasi
liko tiktai sau jale, ir ta aplinkybe ge

vietine valdžia butų nusprendusi del ko
kių nors priežasczių uždaryti Kražių 
kliosztorių ir bažnyczią, tad tie patys, 
kurie iszkeike popiežių už nepasiprieszi- 
nimą Maskolijai, butų tapę Klingen
bergio kazokais, muszancziais gi nan ežius 
bažnyczią žmones.

Akyvi yra isztiesų tie musų ,, teisy
bes mylėtojai“. Ir Maskolija ir Pran
cūzija uždarinėja katalikiszkus klioszto
rius del vienos ir tos paezios priežasties
— kad kliosztoriai buk yra nepriete
liais.... vieszpatystes. Musų ,,teisy
bes mylėtojai“ — kaip ir visi lietuviai
— neapkenezia Maskolijos ir dėlto pro
testuoja priesz Kražių skerdynę, bet jie 
neapkenezia teip-pat katalikystes (ežia 
j;e elgiasi kitaip, nekaip visi lietuviai) 
ir giria darbus Prancūzijos ministerijos, 
elgianczioses teip lygiai, kaip elgiasi 
Maskolija. Visur neapykanta ir ne
apykanta!

Prisimena man ežia Stevenson’o pa
saka apie d rą Jekyll. Paklausykite tos 
pasakos.

D-ras Jekyll iszrado vaistą, kurį isz- 
geręs pamesdavo visas doras puses ir 
pasilikdavo tiktai su nedoromis. Tada 
jis sumažėdavo, iszrodydavo biauriai ir 
atlikdavo nedoriausius darbus. Bet ne
užilgo sugrįždavo prie savo tikros isz- 
veizdos. Teip būdavo iszpradžių. Bet 
pamaži p. Hyde (tokiu vardu jis vadin
davosi, kad persimainydavo į nedorėlį) 
pradėjo imti virszų; prisieidavo daktarui 
gerti vaistus, kad pasiliktų tuo, kuo 
buvo pirmiau. Ant galo jokie vaistai 
negelbėjo, ir d-ras Jekyll numirė, ne- 
sziodamas ant savęs pavidalą nedoro 
Hyde’o.

Visi esame žmones, ne aniuolai, ir 
kaipo žmones esame linkę labiau prie 
nedorybes, nekaip prie gerų darbų. Jei
gu galėtume pasigaminti d-ro Jekyll’io 
vaistų, tad iszsigąstume, pamatę, kiek 
biaurybių nesziojames savyje. Liūd
niausia, kad tos biaurybes su laiku mu- 
mise nesimažina, bet dauginasi. Užtai 
laimingas yra tas, kurs — kaip minėtas 
pradžioje philadelphietis — pasijutęs, 
juog negerai daro, stengiasi savo klai
das atitaisyti. Bet ant nelaimes, ant 
svieto darosi kitaip. Pavyzdžių nerei
kalauju privezdineti: pasielgimai neku
riu musų laikraszczių ir nekuriu musų 
,, teisybes mylėtojų' * ir kitokių p. Hyde’ų 
yra visiems žinomi.

Et! nesmagu raszyti apie tokius da
lykus .... Karvojus.
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Sodomos palaikai.
„Supuvo ir pagedo mano žaizdos 

per mano neiszmanymą.“
(Ps. 37—5 )

,,Baisus atsitikimas! “ ,,Nelaimin
gas miestas!“ Pasaulyj panaszus žmo
nių klyksmai dar vis skamba ir skambės 
per amžius isz priežasties sunaikinimo 
per vulkaną m. St. Pierre ant salos 
Martinique kartu su 30,000 gyventojų. 
Bet prie augszcziau minėtų klyksmų ir 
tų žmonijos nelaimingų szauksmų pri
valom pridurti dar vieną:,, Nors baisus, 
bet galingas ir teisingas mokslas ir nu
baudimas!“ Isz paskutinio kliksmo 
galėtumėm geriau suprasti, koks Viesz- 
pats yra T e i b i n g a s. Nes dabar 
visi pasauliszki laikraszcziai daug pla- 
cziau raszo apie buvusį m. St. Pierre. 
To miesto gyventojų moraliszkai supu
vusi dvasia, ta pat? dvasia, kuri sziądien 
Prancūzijoj isz žmonių szirdžių Dievo 
meiles paskutinę dalelę nori iszplCszti 
—- nuo kelių metų apsupo savo tinklais 
ne tik m. St. Pierre, bet ir visą salą, 
norėdama vieszpatauti pagal paliepimo 
savo geidulių. Miestas St. Pierre viens 
isz Antiliszkų salų buvo garsiausiu pa
leistuvystėmis ir bedievystėmis. Ta 
bedievystes gangrena nuo pradžios pa
saulės — surinkus tukstanczius... mili
jonus jau aukų ir dabar dar ant galo 
pasikėsino ant nelaimingojo miesto St. 
Pierre, kad paleistuviai vos nekurie 
sp€jo isztarti keletą žodžių: ,, Ugnis 
isz dangaus prarijo Sodomą!“ ir likosi 
isznaikinti isz veido žemes! Vakar dar 
juokėsi isz Dievo ir Jo szventujų, szią
dien pasimerkė karsztuose pelenuose! 
O, ateis laikas ir ant musų kalbėtojų, 
ateis laikas ir ant visų isztvirkelių, ku
rie atmeta, ar tai abejoja apie Dievą!

Isztikro ant salos Martinique žmo
neles gyveno lyg tikri jau stabmeldžiai. 
Paežiam m. St. Pierre ant 10 net’krų 
moterysezių vos atsirasdavo viena 
tikra. Tai pamislykit. skaitytojai, 
koks buvo isztvirkimas! Geram kata
likui nėra reikalo ne ais/.kinti. Begč- 
diszki ir žveriszki apsiejimai rubežių jau 
neturėjo. Bet Sutvertojas matydams, 
juog t e pikti sutvėrimai negali atrasti 
sau rubežių ir tiems isztvirkimams galo 
— isztiese savo galingą ranką ir padare 
tarp jų o pasaulės amžiną rubežių. Tas 
atsitiko 8 d eną Gegužes, ugnine lava 
užliejo miestą, ir ant vietos to linksmo 
miesto pasiliko tik pelenai ir tukstaneziai 
sukepusių lavonų. (Toliaus bus.)

Szis - tas.
Baisus atsitikimas akyse visuomenes 

persistatė cirke Neuilly, arti Paryžiaus. 
Liūtų mokintojas, nekoksai Amaden- 
szas, laike žengimo kletkon likosi liūto 
pargriautas ir labai sužeistas. Ant jo 
laimes viens isz liudytojų greit jam pa
davė geležines szakes, kurioms smeigęs 
liūtui į sprandą spėjo greit iszsprusti 
laukan.

Belgijos miesteli) Floni, nekurį va
karą, vienoj isz restauracijų, susirinko 
ne mažas būrelis sveczių ir szokiais pra
dėjo linksmintis. Tuom laiku užėjo 
vėtra su griausmais ir į restauracijos 
kaminą perkūnas trenkė. Visi svecziai 
nustebo. Pianistas prie piano rods už- 
stengo, teip smarkiai persigando. Po 
valandėlei apsimalszinus svecziams — 
žiuri, o-gi kad kiekvienas isz jų, kaipo 
isz kamino isztrauktas, suodžiais visi 
aplieti. Reikėjo tuojaus iszsiskirstyti, 
nes nors ant kūno likosi sveikais, bet 
aprčdalai perniek nučjo.

Miestelij Radimno, Galicijoj, ne
koksai buvusis kavalerijos vachmistras, 
Jonas Czternostek, ant vietinio klebono, 
kum Kuligo, turėjo piktumą. Neper
seniai, kad kunigas iszejo su miszioms, 
Czternastek, akyveizdoj žmonių daugy
bes tuojaus prisiartino prie altoriaus ir 
traukt lazda kunigui per galvą. Kuni
gas puolė paplūdęs kraujuose. Nieka- 
dejas likosi suimtas ir paduotas į polici
jos rankas. Dabar girdisi, juog Czter
nastek nuo seno sergąs proto sumai- 
szimu. 

Pereitame mete vengrų kapitonas 
Koch likosi apkaltintas kalėjimo dviem 
metais, už prisisavinimą valdžios pi
nigų, 200 koronų. Apkaltintasis su- 
džioms tvirtino, juog jis jokių pinigų 
neprisisavino ir nepraleido bet jis pats 
nežino kur anie dingo, ar kas juos pa
ėmė. Vienok tokia iszkalba jo nepa
gelbėjo. Sziądien viskas iszejo į aik- 
sztę. Jo motere prie iszpažinties kuni
gui iszpažino, kad ji paėmus nuo vyro 
pinigus, už kuriuos vyras tur metavoti. 
Žinoma, kunigas per iszpažiniį aną pa 
žadino, idant atszauktu tą viską. Teip 
ir stojo. Atnaujinta likosi prova, vyrą 
paleido, o moterų nusudijo į kalėjimą 
ant pusės metų. Moteriszke su džiaug
smu priėmė tą pakutą, bet kapitonas.

mylėdamas savo moterų, sako, geriau 
jau, kad asz pats bueziau tą bausmę at
buvęs.

Susivienyjimo reikaluose.
Naujai prisirasze prie Susi v. L. R.

K. Amerikoj, prie 16 Hazleton, Pa., 
kuopos: Kazys Žibutis.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Operatoriai reikalaujami 
nuo tuojaus prie moteriszkų rūbų, geras 
užmokestis ir patenkantis darbas.

The Grand Skirts Manufacturing Co. 
80 Grand str. Brooklyn, N. 7.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus už dyką 

vertes raszoiuą plunksną, gatavai pripiltą su 
atrainentu, vertės .85 centu, ir 12 gatungu 
puikiu popiečiu gi-otuatonis raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo locnu adresu 
iszdrukavotu ant kampo konverto, vertės 25 
centu. Tik turi prisiųsti 50 centu ant kasztu 
prisiuntimo, iszpirkęs už 50 ant paczto money 
order, o ganai teip kaip dyką. kas apgarsinta. 
Adresavok teip:

Mr. G Baronas 
1002 S. 2-nd Str. Philadelphia, P*-

SERGANTIEMS
Gviranluojame pilna Iszgydyma.

rnw-kminghiKvO gydau visokias paslėptas 
Ir pavirszines liga*, kaip antai llgns szlrdies, 
plttucziu. Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, ly t Užkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, rviimatiznia dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszallnu gutnlm. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I .yris žiru daliu liens
Iszgydau per keletą dienU. kraujo už- 

nuudyjimus. odos Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriflkutno. lycziu nusilpnėjimąirtt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir va ran
tuoju Pilna iaxtfydyma. Cbro- 
niaxko* lidos yra mano specie- 
liazkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus tszegzaminavtrnas ligoniu ir jo Iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sxpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkal atsilankyti, gali para
škyti luiszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. D trek torius Mediclulszko Instituto.
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Mount Carmel, Pa. Kad ir sustingę 
mano pirsztai ir su dideliu sunkumu su
grabalioja plunksną, bet negaliu isz— 
kęsti neparaszęs kelių žinuezių isz gy
venimo brolių lietuvių Mt. Carmel. 
Tikėjausi tą atliks kas nors gabesnis už 
mane ir dailiau apraszys, bet negalėda
mas sulaukti, pats sumislyjau apraszyti 
kaip galėsiu. Prisiklausęs pasakojimų 
„Vienybes“ ir ,,Lietuvos“ korespon
dentų, tikėtum, kad gerais tėvynainiais 
tegali tik būti tie, ką iszsižadėjo savo 

J tėvų tikėjimo, kad tik jie szį tą nuveikia 
ant labo tėvynės, visuomenės, ir yra 
doringiausiais žmonėmis. Bet tėmyda- 
mas musų miesto „beduszių“ gyveni
mą, suvis ką kitą pamaeziau. Visas jų 
darbas ant labo tėvynės prie baro. 
Strapinėja girti saliune, kaip katras da 
ir su „Vienybe“ rankoj ir užkimusiais 
balsais szaukia: jus kvailiai, kryžiokai, 
kada jus susiprasit! griaukit bažnyczias, 
iszsmaukit kunigus, o tada tik įvyks ki
tokia surednė draugijoj, tada mums ne
reiks vargti (prie baro), tada viskas bus 
mus: kasyklos, pabrikai, geležinkeliai; 
tada vieni dirbs, kiti valgį gamįs, o tu, 
kreipdamasis prie saliuninko, jeigu tokį 
alų davinėsi, tai asz važiuosiu į Phila
delphią atsigerti, nes geležinkelis bus 
mano, bet jus to nesuprantat neturėda
mi apszvietimo ir t. t.! Taigi viens isz 
tų apszviestunų, kuriems nereikia nė 
Dievo, ne tikėjimo, nė bažnyczių, teip 
daug įgijo mokslo, kad net nabagėlio 
galvoj negalėjo patilpti, taigi sumislyjo 
didumą iszleisti ir tam siekiui su kulko
mis padarė savo kūne trįs skyles: vieną 
krūtinėj, antrą kakle, o treczią norėjo 
padaryti galvoj, bet ranka daneszė tik 
iki burnai, ir tada, kaip apszviestunai 
kalba, pradėjo kvailioti, nes szaukėsi 
kunigą. Szitai pakyla klausymas kas 
link straiko ir, žinoma, mus apszviestu 
nai labiau agituoja, kalbindami žmones 
prie straiko, o jeigu katras pasisakė ge
rą darbą turįs ir menkai užsiezėdyjęs, 
tuojaus prikisza: reikėjo nesukiszt pi
nigų ant bažnyczių, tai dabar nebijotum 
straiko! Pagaliaus prasidėjo ir dabar
tinis nelaimingas straikas ir kas pasiro
do: mus apszviestunai į pusę mėnesio 
jau neturi ką valgyti, mat visą savo už
darbį sukiszo ant tautiszkų reikalų sa- 
liunuose, laukdami kada galės savo ge 
ležinkeliu nukeliauti į Philadelphią ant 
geresnio aluezio. Teip kaip pirmuti
niai pradėjo praszyti valgyt, teip dabar, 
nežiūrint ant paszelpos, pirmutiniai pra

Sanvaitinis laikrasztis

Iszeina kas CZETVERGAS,
XWWW'W ■ — ■ ■ —■

Kasztnoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50,
Anicetas Baltiejus, Dažlurėtojas

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 11. Brooklyn. N. Y.

TELEPHONE 480 W ILLIA M S BU RGH

Korespondencijos.
Scranton, Pa. — Czionykszte lietu- 

viszka parapija nusipirko kapines. Už 
szeszis ir pusę akrų užmokėjo tiktai 800 
dolerių. Kas pažįsta vietines sąlygas, 
tai sako, kad tai labai pigu.

Lietuviai laikosi drueziai prie unijos, 
nors retkareziais atsiranda ir skebsai. 
Dabar pradėjo skebsus muszti. Skeb- 
sam 5 pasidarė baisu ir jie bėga iszScran- 
ton’o szalin.

Nors dabar straikai ir žmones pinigų 
turi mažai, vienok pataiko pasigerti ir 
pridaryti visokių szposų. Neseniai at
siliko ežia kriksztynos. Kumui pasi
taikė nelaime: arklys sulaužė vežimo 
ratą. Nebūtų tai buvusi didele nelaime, 
nes pataisymas kasztavo daugių-dau
giausiai kokius penkis dolerius. Bet 
kas isz to, kad užsilinksminę ant kriksz- 
tynų broliai visiszkai nenorėjo už iszka 
dą mokėti ir dar sumuszė atsiustą kon- 
stabelį. Toje karžygiszkoje kovoje at 
sižymejo ypacz moterėles. Galite su
prasti, kad kriksztynos užsibaigė pas 
skvajerį. Prisiėjo mokėti jau ne penki, 
bet septyniasdeszimts dolerių. Tai tau 
ir kriksztynos!

D-ras J.Szliupas su visu savo sztabu 
iszvažiavo isz ežia į Philadelphią, regis, 
ant visados. Jo vietoje pasiliko d-ras 
Baceviczius. 

dėjo skebsauti, Užtraukdami gėdą ant 
visų lietuvių. Mirszta Marcelė Vaicziu- 
lienė, arti asztuoniasdeszimtis metų se
nutė, gera katalike, palikdama du sunu 
ir žentą isz pulko „beduszių“. Ateina 
valanda lydėjimo į kapines, bet vyrai 
užkviesti neszimui grabo, dažinoję, kad 
sūnūs mirusios laike straiko dirba mai- 
nose, atsisako nuo neszimo, ir vos po 
ilgam maldavojimui gavo neszikus; pa
laidojo ant nekatalikiszkų kapinių. Tas 
szermenes net Philadelphijos angliszki 
laikraszcziai aprasze, pasitycziodami isz 
lietuvių, kaip jie kavoja savo motinas. 
Ne vieną motiną girdėjau potam kal
bant: neduok, Dieve, kad asz mirdama 
palikeziau tokius vaikus. Tokie tai mus 
miesto apszviestunai!....

V. Ringys.

Philadelphia,Pa. Godojama, žvaigž
des“ Redyste! Priimkit keletą žinių 
dėl skaitytojų „Žvaigždės“, kurias asz 
ežia paduosiu. Raszycziau labai daug 
žinių ir įvairių persergėjimų, bet laikas 
nedaleidžia ilgesnius straipsnius raszyti. 
Pirmiausiai paminėsiu kietųjų anglių 
darbininkus, kurie ketvirtas menuo be 
jokio užsiėmimo vargsta. Vargingas 
labai jų padėjimas, bet kartu ir garbin
gas, kurie kovoja už liuosybę ir būvio 
palengvinimą. Tasai jų kovojimas at- 
nesz naudą netik jiems patiems, bet ir 
jų kartoms gali užtvirtinti lengvesnį 
pragyvenimą ir iszsiveržimą isz po įtek
mės kapitalistų. Macziau tokius kar
žygius — darbininkus, apsirėdžusius 
darbinėse drapanose, su liampomis ant 
kaktų, rankos ir veidai supiaustyti, ku
rių Philadelphijos gyventojai retai kas 
buvo matęs, eina nuo namo į namą pūs
dami į trimitas, melsdami paszelpos dėl 
savęs ir savo szeiminų. Paaukavau ir 
asz kelėtą centų, nes gerai susipažinstu 
su mainų darbais. Matomai ne visi 
atiauezia jų vargingą padėjimą, negana 
kad didturcziai purtosi, bet atsiranda ir 
tarp varguolių, parsidavusių įvairioms 
kompanijoms — juokiasi isz jų ir pai
kais vadina. Nėra sutikimo, nėra vie
nybės, tai kokiu budu vargingas anglia- 
kasis turės laimėti? Žinom gerai, kad 
toks nesutikimas daug vargo gabena 
musų gyvenimui ir kartais be laiko ir į 
grabą įvaro.

Dabar atkreipiu atydą ant to, kas 
yra mums reikalingiausiu daigtu, klaus- 
dams, kokią naudą apturi visi pasekėjai 
d-ro Szliupo, iszsižadėdami Bažnyczios
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ir szv. tikėjimo? Ar jie neužsitraukia 
dar didesnio vargo ant savo nemirtinos 
duszios už vargingus angliakasius? 
Szliupas varo „business’ą“, sekdamas 
pėdoms senovės bedievių, Szliupas daro 
pragyvenimą versdamas ir raszydamas 
visokias knygas, Szliupas naudojasi la
bai mandagiai isz savo prakalbų, už 
kurias gauna didį pelną, o jo pasekėjams 
kas lieka? Kokį jie isz to pelną gauna? 
O gal darbuojasi del labo tėvynės, gal 
visokius savo iszniekinimus priskaito 
prie kankinimų? Supraskim gerai, kad 
tauta nuolat yra susijungus, tvir- 
cziausiu rysziu susiriszus su tikėjimu ir, 
jeigu tikėjimas isz žmonių szirdžių ding
sta, tuomet ir tauta galutinai turi isz- 
džiuti. Kas iki sziam laikui prilaikė 
lietuvystę ir pagarsino visai pasaulei, 
jeigu ne tikėjimas? Žmogus mylintis 
savo tikėjimą, niekuomet ir niekad ne- 
gal pamesti savo kalbos ir pasitraukti 
isz redų savo tautos. Bet vos spėja pa- 
mirszti (dar tik mėgina) Dievą ir baž- 
nyczią — tuomet stojasi piktadariu tė
vynės, nors nekartą lupomis meilę isz- 
reiszkia, bet tai tik palaikai nuo seno jo 
papratimo. Nerupi jam niekas! Ro
dos kovoja priesz didturczius, bet dau
giau nori kenkti Dievui ir Bažnycziai, 
kaipo rasztais, teip-pat ir kalbomis.

Važinėdamas po įvairius Amerikos 
miestus, atsitinka susitikti su visokiais 
žmonėmis. Ir teip neperseniai, Phila- 
delphijoj, mane užkalbino d-ras Szliu
pas, su kuriuom kalbėjau ne trumpą va
landėlę. Jojo kalboj asz nieko blogo 
neužtemyjau, jokio prieszingumo ne- 
macziau link tikėjimo arba Dievo, nors 
jo knygose gana visokių biaurumų gali 
atrasti. Prieszingai, pasitaiko susitikti 
su jo tarnais — jie jokios kalbos neturi, 
kaip tik apie Dievą ir kunigus. Isz ko 
gali paskutinius iszskirti isz visuomenes 
būrio, ar jie kokius paraszus ant kaktų 
neszioja, ar ženklus kokius turi, jei ne 
isz jų nelemtos kalbos. Anaiptol, dak
taras gudrus pauksztis, jis moka savuo
sius sugauti, suriszti ir pakabinti. Jis 
biauras kalbas su savo sebrum Dembs— 
kiu ant salių tik vartoja, nes turi isz to 
didelius pelnus. Na ant juoko, tegul 
laisvamaniai papraszo Daktarą ant pra
kalbų ir tegul tik jam neužmoka, matys 
jie jį kitą kart! Toksai ,,biznis“ tuom- 
tarpu (lyglaikui) daktarui užsimokantis, 
bet ką jus, viengencziai, pelnijate isz 
to? kokį jus pelną gaunat? Daktaras 
po pseudonimu bedievio pleszia nuo jus 
paskutinį centą ir atveria jums ateityj

Lietuviai Amerikoj. Par as ze J r. J on as. 
Plymouth, Pa. 1899 m. Spaustuvėj,,S. 
L. A.“ Pusi. 174.

Szita knygute paraszyta ir atspausta 
pirm trejų metų, turėjo pasirodyti dar 
1899 m., bet delei įvairių priežasczių 
iszejo tik szįmet, o gaila, nes žinios, 
joje tilpusios, dabar yra per senos. Vie
nok jų surinkimas kasztavo p. Jr. Jonui 
daug laiko, triūso ir pinigo. Garbiam 
rasztininkui už tai turime isztarti aczių.

Dabar ta knyga turi tik istoriszką 
vertę, nes per pastarus trejus metus tarp 
Amerikos lietuvių pasidarė tokios dide
les atmainos, kad ne vienas jau apraszo- 
mos joje kolionijos nepažintų. T e m- 
poramutanturet nosmu- 
tamur in i 11 i s.... Kilo kito
kios partijos, kitokie supratimai, — 
žodžiu, viskas persimainė.

Isz Uteratiszkos puses.... na, J r. 
Jono nuopelnai ir ydos tame dalyke yra 
žinomi visiems lietuviams. Pasakysime 
tik tiek, kad zeceriszkų klaidų yra joje

amžiną prapultį, o jus jam be jokio 
pasigailėjimo dar su džiaugsmu au
kaujate?

Visi gerai gali numanyti, juog musų 
daktarui mažai, bet visai mažai rupi tė
vynės labas. Jo visi užmanymai, jo vi
sos rodos ir darbavimasis priguli nuo 
vieno jo delmono. Nesudyju asz dak
taro Szliupo už jo blogus su lietuviais 
pasielgimus, tegul jį Dievas apsudys, 
kada prisieis jam stoti priesz sostą, bet 
tuom noriu ir privalau persergeti savo 
brolius, lietuvius katalikus, kurie yra 
aklai vedami į begalines tamsybes.

Brangus ,, Žvaigždes ‘' skaitytojai! 
Mažam ne viens isz jūsų pasakys, kad 
per smarkiai asz polemizuoju ant d ro 
Szliupo! To dar mažai, mažai mano to 
raszto užsivietrinusiems daktaro liga. 
Bet žinokim, broliai, juog ta saujeles 
laisvamanių kova, priesz didžiausią būrį 
katalikų, ir-gi nekuomet neatnesz nau
dos. Kiek praėjo laiko, kiek praslinko 
metų nuo daktaro Amerikoj apsigyve
nimo, ar Bažnyczia likosi iszgriauta? 
Dar labiau prasiplatino ir kasdieną vis 
platinasi! Apsiaubs ir jūsų szirdis 
toji szv. Dvasia, o aszarosit, bet 
bus didele nelaime tam, jeigu prie kurio 
nepasiskubins Ta Atgaivintoja!

T. K.

perdaug; tūlos gali byti pripertos pa
ežiam autoriui, kaip paV. ,,'Delavkr and 
Western Lackawanna“ (turi būti:,,De
laware, Lackawanna and Western“), 
draugyste ,,szv. Kazimieriaus“ (delko 
ne ,,szv. Kazimiero“?). Bet ne apie 
klaidas, — zeceriszkas ar ne zeceriszkas 
— ežia kalba. Knyga tai yra per svar
bi, kad jai galėtų kenkti tie mažmožiai.

Naujos Knygos.

Redystes atsakymai. 
Waterburiecziams p r i s i u n tu

siems protestą.
Geda! geda! ir da sykį geda!! Ant 

jūsų protesto prieszai patilpusį,,Žvaigž
dėje“ straipsnį apie Tereilą, yra pasira- 
szęs ir tas, kuris tą straipsnį rasze!

Dabar patys nuspręskit, ar verta da 
jums nors kokį atsakimą duoti, jeigu 
jus protestuojate priesz jus 1 o.ę- 
n u s straipsnius.

Juo z. Pl. Stevenston, Scot
land. Tamsta gali gaut ir žodynėlį ir 
gramatiką.

Pajieszkojimas.
Sausio mėnesyj 1901 metų Newr 

Yorke pasimirė Mikas Jankaitis, pa
einantis isz Kauno gubernijos, Raseinų 
pav., Jurburko valszcziaus. Czia New- 
Yorke jis tarnavo prie George Greene 
bankos. Jo dukterCs: Agota, Ona, 
Elze ir Mare Jankaicziutes, visus reika
lingiausius dokumentus delei susekimo 
mirusio savo tėvo isz Lietuvos atsiuntė 
į New-Yorką Jurgiui Jurgelaicziui. To
dėl rusiszkas konsulis, gyvenantis New- 
Yorke, pajieszko Jurgio Jurgaiczio, ku
ris teiksis pats, arba kits kas žinantis 
minėtas ypatas, praneszti „Žvaigždes“ 
Redystei. , į

Daogiaa kaip 
30 metas iszmcgiatas! 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas

ANKER” Inkarinis)]
PAIN EXPELLER. 

yru geriausia gyduole nuo 

Kbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

Zr visokiu Rheumatisska 
Skaudėjimu.

as 26c. ir 60c. pas visas 
aptiekorius arba pas

F. A5. Richter & Co.,
k 215 Peart Street, i
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(Pabaiga.)

Teip ir Aleksandras.......
Čionais Jonas visas sudrebėjo ir nublanko. Jis atsiminė, 

kaip Aleksandras jam pasakojo, juog tų dešimties tūkstančių, 
kuriuos jis ant metų turi, jam neužtenka ir jis neatbūtinai turi 
turėti daugiau pinigų. Kada jis prašė, kad tėvas jam dadėtų, 
o tas jam atsake.

Aleksandras labai buvo neužganėdintas.
— Be jokios abejones jis laukia mano smerties, kad 

viską galėtų paimti. Kupčius turėjo numirti, kad aš turėčiau 
tiek pinigų, kiek aš norėjau — teip lygiai ir su mano smerČia 
— mano sūnūs liktų turtingesnis. Mano smertis jam laimę 
atneštų....... Jeigu jis nor gautų nuodų, ar jis man jų neuž-
duotų?... Be abejones... Jau jis man kelis sykius sake, kad 
aš negerai savo reikalus vedu, kad jis geriau juos vestų... 
Teip, įpils į ką nuodų ir jau po manim.... Papirks tarną arba 
virėją ir nunuodįs mane. Už pinigus viską padarys.

Atėjo jam ant mislies jo tarnas, kuris jau nuo daugelio 
metų ištikimai jam tarnavo.

— Teip — kalbėjo į save Urbanskis — Steponas labai 
geras žmogus, bet ar jis už tūkstantį rublių neapsiimtų mane 
nunuodinti? — Jei tik kas jam pakištų. Tūkstantis rublių, tai 
tokiam žmogui didelis pinigas, ir atsitikus progai, juos paimti 
gaila butų iš jos nepasinaudoti.

— Na, gerai — mislijo toliau Urbanskis: — o virėjas? 
Jis ir už mažiau mane nunuodintų.

Teip įsimislijęs Urbanskis pasikėlė nuo kėdės ir priėjo 
prie stalelio. Čionai jis pamatė stovintį ant stalo pilną stiklą 
vandens. Sieke jį išgerti, bet sujudėjo visas ir atitraukė ranką, 
tartum butų žarijų dasilytejęs. > V f t

— O kas žino, gal jau šitas vanduo užnuodintas.
Negėrė tad jo, bet paėmęs išliejo.

— Teisybe, męs visi Čionai kovojame, ir kas yra silp
nesnis, tas žūva, o kas stipresnis, tas kyla... Bet aš da gana 
ėsu stiprus... Aš da turiu kylti — tarė sau, susiraminęs Ur
banskis. — Reikia tiktai būti atsargiam. Nevalgysiu nieko, 
tiktai tą, ką mano pati prirengs... Bet... — užsimislijo vėl 
Urbanskis — bet ar jai galiu tikėti? Ar ji negali mane nu- 
nuodmti? Ji teip-gi žino, kad po mano smerties ji daug tur
tų apturėtų, o jos giminės nuolatai nuo jos pinigų prašo... Ji 
yra da jauna, aš jau senas... Ji apturėjus po mano smerties 
dalį mano turtų ir išėjus už kito vyro, galėtų būti laiminges
nė... Teip, mano smertis gali ją laimingesne padaryti. Ji gali 
mane nužudinti.

Teip Urbanskis, mislių kankinamas, jautėsi jau nuvargu
siu ir atsigulė, tikėdamas, kad miegas atneš jam ramybę. Bet 
apsiriko — miego negalėjo sulaukti. Vos tik buvo pradėjęs 
migdytis, atėjo jam ant mislių už sienos miegantis tarnas ir 
jis toliaus pradėjo mąstyti, statydamas save tarno vietoje:

—r Ką aš daryčiau būdamas vargšu tarnu, gaunančiu 
vos ke^asdešimtis rublių ant metų, jeigu žinočiau, kad už 
sienos guli žmogus, kurį aš užmušęs paimčiau jo pinigus ir 
tapčiau turtingu? — Be abejo padaryčiau teip, kaip padariau 
•u kupĮSum.

Čia Urbanskis šoko iš lovos ir pribėgo prie durių. Jam 

rodėsi, kad tarnas ateina jį užmušti ir jau duris nori atidaryti.
Urbanskis norėjo duris užrakyti, bet su išgąsčiu pamatė, 

kad spyna pagadinta ir durys neužsirakina. Pagriebė tada 
didelę kėdę ir taja parėmė duris, o ant tos uždėjo mažesnę 
kėdę, teip kad toji turi pulti jeigu kas norėtų į kambarį ineiti. 
Teip viską apžiūrėjęs, jis atsigulė ir užmigo; ramybės vienok 
miegas jam neatnešė. Vos Urbanskis akis užmerkė, pradėjo 
jam sapnuotis kokios baidykles ir jis per miegus pradėjo rėk
ti. Urbanskienė užgirdus vyro riksmą, mislijo, kad kas blogo 
su vyru atsitiko, ir su dideliu stropumu bego į jo kambarį. 
Čia radus uždarytas duris, stūmėjas su visa spėka, o mažoji 
kede su tokiu trenksmu puolė ant grindų, kad Urbanskis iš
šoko iš lovos ir pradėjo rėkti:

— Gelbėkit! gelbėkit! mane nori užmušti!
Ant pono balso subėgo visi tarnai, bet niekas negalėjo 

suprasti, kas pasidarė. Urbanskis buvo visas išbalęs ir su iš- 
gąsčia į kožną žiurėjo, nedaleisdamas ne vienam prisiartinti.

Nuo to laiko Urbanskio gyvenimas suvis persimainė. Iš 
linksmo ir draugiško žmogaus pasidarė nuolatai nubudęs, ne
prakalbantis nč žodžio, susiraukęs pikčiurna. iŠ meilaus ir 
gero vyro, tėvo ir pono pasidarč tironas. Su nieku nešnekėjo, 
nuolatai buvo piktas, o atsisėdęs prie stalo arba nieko neval
gydavo, arba, staiga paėmęs pačios arba dukters torielką, go
džiai rydavo, kas tenai buvo.

Visose savo priderystčse Urbanskis apsileido. Pinigai, 
kurie pirma didžiausiu buvojo džiaugsmu, dabar jam neturė
jo jokios vertes. Jis dabar jautėsi neapsakomai pailsęs ir no
rėjo pavesti kam savo reikalų vedimą, bet niekam netikėjo. 
Urbanskis jautė, kad jeigu ir kiti žmones į Dievą netiki, tad 
nieko nesibijo ir dažinoję, kad jis turi daug pinigų, padarys 
su juo teip, kaip jis padarė su kupčium.

Žinojo Urbanskis, ko reikia, idant žmones geri butų ir 
idant jiems galima butų tikėti; mokinti žmones tikėti į Dievą, 
į nemirštančią dūšią ir į stojimą jos prieš Dievo Sostą del iš
davimo skaitliaus iš savo darbų. Lanke tad Urbanskis nuo- 

. latai bažnyčią, kožną seredą ir petnyčią pasnykavo ir savo 
tarnams nuolatai pasakojo apie Dievo esybę, apie jo teisingu-’ 
mą ir apie dūšios nemirimą. Ramybes vienok negalėjo atras
ti. Jam išrodė, kad gali būti toks, kurs netiki į Dievą ir toks 
be abejonės gali jį užmušti, kad tik turėtų gerą progą. Ant 
pačios ir vaikų, kuriuos pirma teip labai mylėjo, dabar žiurė
jo su baime. Tarnų neįsileisdavo į savo kambarį, o sunaus 
Aleksandro, kuris prisipažino, kad į Dievą netiki, teip bijojo
si, kad net jo laiškų pats neskaitydavo, bet duodavo juos kam 
kitam perskaityti.

Teip gyveno Urbanskis dešimtį metų. Vieną kartą, pa
rėjęs namo, liepe sau pietus nunešti į savo kambarį ir tenai 
juos suvalgęs atsigėrė vyno, kurį laike savo kambarij užra
kinęs, idant kas neužnuodintų ir, skųsdamasis, kad negerai 
jaučiasi, atsigulė į lovą, iš kurios jau ir nekėlė.

Už poros dienų parvežė Urbanskiui kunigą, o jis, atlikęs 
špažintį ir priėmęs šventus Sakramentus, sušaukė visus pas 

savo lovą ir teip atsiliepė:
— Vaikeliai mano mieli! aš jau nuo jus skiriuosi, noriu 

jums ką nors pasakyti, kas jus laimingais padalytų. Palieku 
jums turtus, bet atminkit, kad jie vieni jus laimingais nepa
darys. Tikėkit į Viešpatį Dievą ir Jį iš visos širdies mylėkit, 
o tada ir be didelių turtų jausitės laimingais; priešingai-gi, 
jei nustosite tikėjimo į Dievą — tapsite nelaimingais ir di
džiausi turtai jums ramumo neatneš, nes be tikėjimo 
nėra ramybės.

GALAS.
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PRASIKALTĖLIS.
Po.dešimt valandą kieto miego, ant galy galo Jurgis 

Petraitis išbudo. Išvydęs keturias apipelijusias sienas ir siau
rą langelį, grotoms išpintą, pro kurį mažai ką dienos sviesa 
galėjo įsiskverbti, labai nusistebėjo.

Su kumščia keletą kartų pratrynęs akis ir mirktelėjęs, 
apsivertė ant antro šono ir pradėjo snausti. Miegas nelindo 
į akis: Pasivartė, pasikasė, pagaliaus ant matraco atsisėdo ir 
dar kartą visus keturis kambario kampus apžvelgė; ant galo 
nusispiove ir burgstelejo: „Čort vazmi!”*)

Be apsirikimo, nabagėlis buvo kalėjime. Dabar jam be
sėdint atėjo mislis į galvą sulyg vakaryščios dienos ir prasi
kaltimo. Pakraipė su galva, rodos pats nesitikėdamas tokiam 
navatnam savo likimui, ir pamislijo — kokiu budu į tą cypę 
jis papuolė. Bet tuom tarpu atsikvošėjęs ir geriau jau atsimi
nęs vakar vakarą, sugniaužė kumščią ir kelis kartus užsigau- 
dams j krutinę, storu balsu sušuko: „Ach čort poberi!”

Petraičiui labai daug reikėjo stebėtis iš savo nekuomet 
negirdėto vakarykščio darbo...

Jis tykus žmogus, darbininkas, turedams penkiasdešimt 
su viršum metų amžiaus, iki šiam laikui niekados nebaustas, 
„trezvosti”**) sąnarys, suaugusių vaikų tėvas, įsodintas da
bar likosi į kalinį, už kelių ypatų sužeidimą, o gal —- sergėk 
Dieve — už nužudymą dar vieno.......

Atsiduksejo ir persižegnojo.
Kas su juom pasidarė? Kas per biaurybe jo krūtinėj at

sirado, kad jį galėjo pagundyti prie tokio darbo, ypatingai 
pasitikti su neprietelium savo saridraugų darbininkų?!

Po valandėles vėlei ant matraco sukniubo, galvą ant 
rahkų atrėmė ir įpuolė į gilus mąstymus...

Petraitis negalėjo, geriau pasakius — nemokėjo ir nebu
vo pripratęs daug mislyti. Jis mislijo ramiai ir visai iš palen- 
gvo. Mislijo darbininkiškai ir prastai, žinoma, kaip kiekvienas 
prastas žmogelis. Vienok vakarykščias jo darbas visus jaus
mus perdėm sujudino, kad nabagas jau sąžinės skaitlių pra
dėjo daryti — iš viso savo amžiaus...

Maskolium buvo, maskolium iš pripratimo, teipo-gi tur 
but jau ir iš persitikrinimo, nors ne iš prigimimo.

Tolima ir slaptinga ateitis, atminimas jaunų metų ir vi
sos jaunystes, praleistos lietuviškam kaime, nuo seno ir jau 
galutinai iš jo širdies išgaravo.

Gražus jo gyvenimas tuomet prasidėjo, kad tapo pašauk
tas į kariauną, į miestą Petrapilę. Urnas jo persikėlimas iš 
vargingos lietuviškos stubeles į sostapilės kazarmes, didį 
įspūdį ant jo padarė. Išvydęs grožybę ir didybę miesto, 
apimtas karšta ir visada viešpataujančia gyvata, teip-gi gra
žiais jo pasilinksminimais — išsyk ant savo nuomonių įgavo 
viršų ir jau iš to miesto nekuomet nebenorėjo nė trauktis, 
kaip jau nekartą su tokiais neišmanėliais atsitinka, kurie pri
siklausę įvairių, maskoliškų galybių, pamiršta ir apie savo 
gyvenimą. Nepraslinko ne mėnuo, o Petraitis gana jau putė
si su savo mundierum ir su galinga maskoliška viešpatyste. 
Teip jautriai įtikėjo, juog Petrapile visoj pasaulėj yra didžiau
sia, gražiausia ir galingiausia sostapile, o maskoliškas karei
vis laimingiausis ir tikriausis už visus kitus. Panašus jo jau
smai kaskart vis platinosi ir bujojo ir kaskart darėsi vis tvir
tesni. Turbut jis iš prigimimo jau turėjo kokią nors kareiviS- 
ką gyslą, kad tas kareiviškas likimą?, ypač Maskolijoj, jį prie 
savęs pritraukė. Kitiems panaši tarnyste — buvo „katorga”, 
ypatingai Lietuviams, o jam gražiausias ir malonus gyveni
mas, nes po išbuvimui penkių metų, likosi . dar ant antros

•) Velne, paimk! 
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tamystos, idant dasigauti rangą feltfebelio. Ir kiekvieną 
metą vis elgėsi priešingai, kaip tai Lietuviui priderėtų: nors 
iš seno aukso altoriaus meldėsi, bet lietuviškai kalbėti mažai 
galėjo. Kartais su pažinstamais kalbėdavo, bet kiekvienas jo^ 
žodis maskolišką užbaigą turėjo.

Po išbuvimui septynių metų Petrapilėje, jau pamiršo ir t 
aukso altorių ir kitas kasdienines maldeles, ir let-let su dide
liu vargu tegalėjo ištarti kelintą dešimtą lietuvišką žodį. Čia 
Jurgis Petraitis tuojaus pavirto į „Georgij Petrovič”. Nors 
raštuose ir metrikuose visur buvo šaukiamas, kaipo Petraitis, 
bet jis save prasiminė „Petrovič”. Jį teip visi ir vadindavo.'

Iš pat pradžių jo atsidūrimo į tokį laimingą miestą ir 
augštą kareivišką urėdą — kada-nekada užeidavo jam ant 
mislių jo mirusios motinos kalba, klebono persergėjimai ir 
kitų jo draugų kalbos — nemažai jį supurtydavo, bet ūmai 
jis pripuldavo prie savo „žemliakų”*) ir įvairioms šnekoms 
nusimalšindavo. Nekartą jam kareivis — maskolius, kurs 
truputį buvo apŠviestesnis, kalbėjo: „Lietuvos nėra, o Mas- 
kolija čia jau! Tik kvaili prisilaiko prie tokių daigtų, kurių 
visai nėra, o išmintingi prie to, kas yra!” Jis toms kalboms 
tvirtai tikėjo, kad nekartą ir pats kitiems atkartodavo. .»r

Tasai argumentas jau išrodė be jokių painių, todėl jis ir 
prisilaikė prie tokio daigto, kuris tikrai buvo, nes maskoliškai 
kalbėjo, jautėsi esąs maskolium ir buvo laimingas...

Tą jo laimikį ant nekokio laiko įvairus prietikiai su- 
drumzdė. Štai, iš priešasties tūlo draugo įkalbinėjimų, pame
tė kariauną, o kad buvęs tiek metų artileristu, nuo valdžios 
gavo nepaprastą vietą mieste Rygoj. Išbuvęs kelėtą mėnesių, 
susipažino su tūlo prekėjo Mejerio dukterimi. Viens antrą 
pamylėjo ir galėjo jau apsivesti, bet, kaip ant nelaimės, sto- 
kavo nuo klebono metrikų. Petraitis netruko nurašyti į gim- 
tinią parapiją, idant prisiųstų jam metrikus, kartu priduodams 
kam jų reikalaująs, bet vietoj metrikų, nuo klebono apturėjo 
privatišką laišką; pats negalėdamas laiško perskaityti, papra
šė sumanesnio lietuvio, idant jam geriau išaiškintų minėtąjį 
laišką. Tas pats klebonas, kurs prieš kelioliką mėtų jį krik
štijo, paskui katekizmo mokino ir prie pirmos komunijos bb-’f 
vo privedęs, rašė jam visokius pamokinimus, ir kaipo dvasiš
kas tėvas gynė, idant su vokiete — luterka nesipačiuotų, nes 
panašius ryšius šv. bažnyčia išniekina ir iškeikia; ragino jį, kad 
pargrįžtų į savo gimtinį kraštą, žadėdams jam atsakančią vie
tą ir, ant galo dar priminė, kad kartais nenorėtų grįžti, neno
rėtų seno klebono žodžių paklausyti, tai kad atsižadėtų savo1’ ‘ 
mylimosios,© apsipačiuotų su bent kokia katalike — mergai
te; o jeigu ir tas butų be jokios pasekmės, tai kad nors bu- 
senčius vaikus katalikiškoj dvasioj augintų.

To tik klebonas nuo Petraičio ir reikalavo.
Petrovič išklausęs, kaip klebonas jam viską plačiai pri

vedžiojo, įpuolė į didį nerimastį ir sulaukęs liuosesnio laiko, 
tuojaus nusidavė pas savo mylimąją; bet Greta (teip vadinosi 
jo mylimoji) savo ašaroms ir maloniais žodžiais jo sąžinę nu
malšino, sakydama, juog ji teipos-gi neyra kokia stabmeldė, 
bet krikščione, o jis krikščionis; ji teipgi tikėjo į Jėzų Kristų, 
į savo kirkę tankiai vaikščiojo ir gana perdaug buvo „pabaž- ’ 
na”... Kas gal būti? Ar viens tikėjimas negal būti tokiu ge
ru ir išganingu, kaipo ir antras? O sulyg vaikų, kas matė, kad 
prieš laiką daryti prižadus, kokiais jie tuiės pasilikti? Mažam 
jų visai ir nebus!... Ant galo su tuom maža rūpestis! Priža
dėti klebonui reikia, tegul tik jis prisiunčia metrikus!...

Teip Petrovič, be jokių painių, sulaukęs pavasario, šil
tesnių dienų, su savo Greta apsipačiavo ir laimėj ir sutikime 
su ją pragyveno dvidešimt trįs metus. Turėjo du sunu, ku- v1 
riuos be jokios baimės luteriškai apkrikštijo. (Toliaus bus.)

«) „Zemliak“ —draugas (tėvlnalnis. • - Ai!..?
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“Tėvynes Sargas“ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Bev.

A’ Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton. Ba.
„Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 dolerį.
■ „Žinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Re v. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J. Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel
phia, Pa.

Tautieczei! Jaisu kuris nori 8ri“j 
atgalios į tėvynę oan^- 

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

pasi

Szelpkime
Savuosius!

co

Z
CO

3

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

CO

Antanas Movslis
vienatinė katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Is! nd. 
298 Bedford avenao 

blokai nuo Grand str.
Brooklyn, N. Y.

keturi Ferro

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
701 W- Lombard str. Baltimore, Md.

M. Schaxmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N V.

A. Kozlavstrrv.
Shelly str. Attsburg Pa.

J. Riktcraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tauaneviczia
3222 Auburn avė. Chicago Ill.

Temikit Lietuviai
’ ' “Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,M aidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszčjo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystės, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

Iždu Sala — labai užimanti apysa
ka, preke $1,00.

„Szventosios*' Rossijos misijonieriai, 
labai užimanti knyga, vos dabar iszejo 
isz po spaudos. Kas nusipirks, nesi- 
graudins. Preke 75c.

cn

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visokį prįsi imtiniai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

S. J1RI0L0 WSHI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau 

BANKA, 
iojetiap galite saugiai 
sidėteursavo pinigus, 
k i po s giiszihainau pi
nigus viso Žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, *Uu ; ! : 
Hamburge: S. Jaunule traki.
Luebeck: S. Jarmulewiki A Ce.

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teipoagi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta ei ei a m 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
ciiu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 
isz geriausio kaSzmirO 8u 

puikum painuszalu už

$3.50
Kninžos75c, $1.00, $1.75.

P1X)SZCZ1A1 $16 00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ I 8 00 ir 
augBZCZuui. Paltos extra $20-00 

augszcziau.

BOIIVE BROS & CO.
34 Barclay St.. New York.
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CHAS B. KLOSTER^iavS

Successor to

ANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER A^JD BUILDER

— OF ALL RINDS <|F—r j ’T J
Church Fnmitnre in Wood, Marble, Stone, Melai et*

Ali*. OrniBiiitil Carrlas t*r Chirrhei and BaHdlngi.
No- 214 EAST TWENTY SIXTH STREET. New fork.

Senas Daktaras Smith 1
Seniausias seniai žinomas specialistas.

----- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT, , —, T

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo A

Siuvapiu piaszipu
pas

Jhargi
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi- 
šokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 

BĮmĮ 1 prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.
“'T Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę

perka masziną.
KSSžSgį) 256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

AszsvratioKSSSŠSe 
stilingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą au 
ganoje, skausmą galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėii 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szinlies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymų, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

niof/wltl yra vis atinai žinoma, kuri smarkiausias oer 
) IHULvilcl VIj slabnumų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanezia, pražudyta energijų, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A 07 turiu vidini kas dėl gydymo reikalinga: liekarstaaj ir tunu » taną, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalirtais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziau&as ligas.

I)9H°’Plis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunaijsz- l/dU^Cllo bandyczian ir savo pagirtina metodą gydinežiau, ku
rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarato.

S^illO’okifpQ nuo žmonių, agentų, draugysezių, už dyką 
duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.
vi SI isz Pirmo Pa8 8en? daktarą SMITH, jis yra 

nitipniito r lot seniausias ir geriazsias. o užezėdysit laiko, 
pinjgu ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

Ml TH’A
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18!! Str..BENZIGER l!l!uTlli:i:S
G 38 Barčiau st

NEW YORK, N.Y.
Iszdirba 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 

SIUVIMUS.

New XorA.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.,

(ii 
Ū

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Ras zyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Lino Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų. Musų kanta
toje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- .Teipoffii 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje- t‘1

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į deposits} bankos ir mo
kam po 3Į procentus ant metų. Procentų tik tą mokam nuo 50 do?* 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius, 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryta iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po ki

Nr. 81 Grand st. Brooklyn,“ N. Y.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTET & CO The Lowe Painless Den

Atliekti visokius drukoriszkus dar
bus del szvento Tėvo ir szv.

Eitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- Jį|| 

torius, szventujų stovylas ir L t.

Taipgi pardaoda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus 
Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

5^ JBarolay str.
iXovv’ '.ii’k.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi dileliui sklidus, Ryme, Ratisbiaoje, Clnciuti ir Karr Tirk’e. 

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Tcip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Hjrauczelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kurijos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczčdyk pinigus if Su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. KrauGzeliuna,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Extra! Extra! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
KKS mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr.

144 Grand str., Brooklyn, N. Y.
Asz eiiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai

kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir-; 
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Eli is S. Lewis
1*4 Grand str. Brooklyn, N. Y

tai Parlors
Geriausi Dentistai, nes trankia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą seka n ežia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
daugiaus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. Y- 

10-12-14 stchester Ave. New York.
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]Vlack, filler Candle Co.

Geriausi iszdirbejai vaszkiniu ir kitokiu žvakių.

Žvakės uždirbtos isz geriausio ir gražiausio vaszko. Laimi gra
žiai iszrodo, yra už kitu i»zdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. Kurie 
guod. kunigai musu žvakes mėgino, visi yni tikrai užganėdinti. Adre 
suokite:

Mack, Miller Candle Co,
Syracuse, TN- Y.

Sveikatos Namai
-**> ir Ligonbutis

del Moterių. o ypatingai esant suiiiko.se dienose.
Mes apsijiniani iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant ojieracijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
teliu gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszai.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

„KATALIKAS"
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Ave.,

Chicago, Ill.

— , . < IDaktaras
isz Lietuvos!

I X

Dr-Men. L001 Gtan.
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulycai 
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8
po 

vakare
Telephone 8997 Spring.

**3|S

Tikrai gryna

altoriuas Vyaa
-----  GAUSITE PAS-----

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York'e.

Im portuoj a j ie r usicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

14 puikiu dovana! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
J H-til pažiūrėt, pažiurejims nieko m-kasztuoja.

Dabar mes paleidžiame turgv n geriausi laikrodėlį: Tik ra AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.K. gvarantuotas 
nlke'luotafs viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvaLda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso i.AikRODELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu prekę su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes 81.50; 1 grynu mariu putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRiKŽukAMs 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS LeNCiuGei.i su Cameo kabute$1,50; 1 pulke 
auksuota sagutc. 81.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu Sl.oo; 1 put 
ke spiLkA, iszsoJinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterlo virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20c.: 2 kai
zeriams guziku su parmuterio apaczla 50c. Ir 1 pulke fn krutino sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli Ir 14 dovanu siuncziame (J.O I). už $4.98 apmokėdami 
taipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisasf $4.98 
turi but prisiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiims pinigus drauge su orderiu, 
taus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gaus! viena 
laikrodėli an visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moleriszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciugelio mes parsiun- 
sime moterlszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Raszykftc szendie 
kol lazpardavlmaa neiszsibaigės. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

48 Metropolitan Block, Ckkago, Ill.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN I’rop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyu. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gčrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Jnrgio IlOffmano Aplieta
103 CĮroib aIz..

cStoohfejM, (-į

(Tik jo Iszleldžiamas)
Pats padarytojas ir laikytoja? 

trejankos ant visos Amerikos, pa įh 
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir Žolių, kokiosM 
tik randasi ant žemės. Parduoda-? 
retaliszkai, svarą už viena doierijįį 

ir teipgi parduoda ketvirta dali., 
svaro už 25 centus už pakš, irt* 
pardavinėja laikytojams trejankosJA 
kiek katras reikalauja, deszimts'. 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti -’ 

pagal senoviszką ir europiejiszkąM 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta»\i 
herbo, žolių ir teip toliaus.

Kils tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik-Fl 
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; j 
Hoffmano planczių gydnolkruo*^ 
p6s dėl kraujo, dvideszimts viena'- 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 254 
centai.

AB E»I KURCZIAS??
Visi kartiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomt au pagelba nauju rnu.ų is/radimų. 
Tik k u realai s gimė uegalibut szgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Aprasz k 
savo lig%.,Isiegzamlnavlmas r rodą dykai. Gali 
patys namie lazaigydytl suvisa.-maiais kasate,s. 

Dr.Dtlion Aurai Institute SSJį“?

CAECILIA HALL, •’
GEO. SCMIDT, proprietor!

Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 
VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*

No. 101 & 103 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Telpgl yra puiki salė dėl mitingų, v 
iijų ir teip visokių susirinkimų. 
Szv. Juozapo ir szv. Kazlmier

draugystės laiko czion savo sus

suiiiko.se


Hi rvaI Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szįmet iszėjo arba iszeis sekanczios knygos:

! „Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 
$ 1.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas užsiraszys ,,Dirvą“, tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 111 Theodore St. Suranton, Pa.

Jį Ka pas mus perka t yra geriausia, nežiūrint uz kažin kaip pige Preke. »

•^^ESTABLISHED 1857 < <1
”229-235 Grrnq St. Brmklyn.N.YA-^

■
ilty užczč-dyjant. Prekes 

priežasties baigianczios 
dabar pirkti ui teip mažą 

o dėvėjimo, pasiūdinant

vinėjama po 124, 15 ir 
visą likusią iszparduot, 
.....................................7įc.

isterijos, labai gražaus 
as po............................

kn marszkiniu.

dai, neszuntanczio dažo 
: stiprai padirbti, num. 
imtai parduota po 69c, 
o..................................... 39c.

įbai pigios.

gražios materijos, prie 
ivinėtos, pirm kasztavo 
...................................... 69c

Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS yBANK I NG-HOLSE 
uždėta 1848 mete

Name Staats—ZeUuag. prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncaiame pin Irus į visas dali* svieto ptgel, saugel ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35-oo, ant reguiiariszko $31.00 

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35 oo, antregul. $31.00
,, „ „ į Antverpą $29.00, ir į Rotterdamą $29.oo

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regUiar. $38.50
,, Hamburgo,, „ ,, ,, $42.00 „ ,, $40.00
„ Antverpo „ ,, $33 5o, isz Rotterdam© $36.00.

Dabar siuncziam pinigus tiesiog Į namus.
40 rublių už $2125 
20 „ „ $10.75 
5 „ „ $ 2.88

100 rublių už 952.50
30
15

50 rublių už $28.50,
25 „ „ $18.88
10 „ „ $5.50$8.18

Dėlei artesnės žinios raszyk į

JItsclioHs ILinkincj House
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, IS ir-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Ik! 12 adyaal.

LIETU V1SZKA APTIEKI |
ik B

BROOKLYNO PACZTA, g 
(S. S. No. 23.) g

JAISJ.Mim
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja^ jfeaAuvisoft
ant qlflWWWmiiiiii

PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELUU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL

Gyveaimas ir kanceliarija po No. ?2 South 2nd Str.
Steni* po No. 78 South l«st Str., Brooklyn, Ji. Y.

Stonia atdara diena ir naktį
Teisinai 559 Wllliamsburgh.

R ■ a

Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Tari visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu liga.

Anfleroinsafla galima szankl Mara hz flyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

EuropiszAU.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

K M.&K ULLRICH.
Pharmacists,

64 Grali Str., Brooklyn, N. Y.
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